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      Promocja technologii i wy-

ników badań naukowych pro-

wadzonych na polskich uczel-

niach oraz efektów współpra-

cy badaczy z przemysłem jest 

jednym z kluczowych zadań 

nowego Centrum powołanego 

przez środowiska polonijne w 

Dolinie Krzemowej. Działal-

ność Poland in Silicon Valley 

Center for Science, Innovation 

and Entrepreneurship zainau-

gurowana została w lipcu br. 

w Kalifornii.  
      Promocja polskiej nauki i 

przemysłu w Dolinie Krzemo-

wej trwa od ponad dwóch de-

kad. Zainicjowała ją Polsko-

Amerykańska Rada Współpracy 

i Wymiany (US-Polish Trade 

Council). Organizacja ta poma-

ga środowiskom akademickim i 

biznesowym w rozwoju działal-

ności naukowej, badawczej, 

technologicznej, a także we 

wprowadzaniu na globalny ry-

nek innowacyjnych produktów, 

przygotowanych w Polsce i 

przez polskich innowatorów 

pracujących zagranicą. 

      Powołanie Poland in Silicon 

Valley Center wzmocni dodat-

kowo prowadzone od lat działa-

nia – podkreśla prof. Anna Ti-

mofiejczuk. – Mamy doskonałe 

wzorce i profesjonalne zaplecze, 

ponieważ działamy wspólnie 

z  grupą osób powiązanych z US

-Polish Trade Council, która 

przez ponad 20 lat organizowała 

wiele konferencji dla środowisk 

Ciąg dalszy ze s.1 

Pomost do globalnej innowacji 

Porozumienia z uczelniami podpisane zostały w obecności 

ministra nauki Dariusza Wieczorka i 

prof. Piotra Moncarza prezesa Poland in Silicon Valley Center 
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akademickich i przedsiębior-

ców. Podczas tegorocznego wy-

darzenia w lipcu została zainau-

gurowana działalność Poland in 

Silicon Valley Center. Wzięłam 

roczny urlop naukowy na Poli-

technice Śląskiej, aby jako dy-

rektor biura utworzonego w Do-

linie Krzemowej włączyć się 

intensywnie w te działania. Ma-

my bardzo dobre wzorce ponie-

waż na terenie Doliny Krzemo-

wej od dawna działają narodowe 

centra stworzone dla reprezenta-

cji interesów  kilkudziesięciu 

krajów, w tym naszych sąsia-

dów z Niemiec, Czech czy Sło-

wacji.  Teraz właśnie powstał 

taki ośrodek służący Polsce. .  

      W Dolinie Krzemowej, któ-

ra skupia czołówkę świata uczo-

nych, badaczy i inżynierów 

działa rozbudowana sieć inku-

batorów i akceleratorów, które 

integrują swoje działania w roz-

woju przełomowych technolo-

gii. Polska jako kraj nie uczest-

niczyła w tym procesie nie wy-

korzystując tej ścieżki dla 

wspierania ogromnego potencja-

łu  polskich twórców w kreowa-

niu  nowatorskich rozwiązań. 

Utalentowanych inżynierów i 

badaczy z ochotą zatrudniają 

światowe koncerny, które pod 

swoim szyldem wdrażają inno-

wacje wymyślone przez Pola-

ków.  Najwyższy czas, aby to 

zmienić dzięki nowej inicjaty-

wie środowiska polonijnego w 

Dolinie Krzemowej. 

      Umowy o współpracy z Po-

land in Silicon Valley Center 

podpisali 11 września w War-

szawie rektorzy 8 polskich 

uczelni w obecności Dariusza 

Wieczorka, ministra nauki i 

szkolnictwa wyższego 

oraz  prof. Piotra Moncarza, 

prezesa Centrum. Nieco później 

dołączyły jeszcze dwie uczelnie 

i łącznie jest ich 10. 

      Każda z uczelni może zgła-

szać po 6 projektów dotyczą-

cych wyników prowadzonych 

przez nich badań. Na razie 6 

spośród 10 uczelni tego dokona-

ło, ale kolejne będą  wpływać, 

bo od podpisania porozumień 

minęło zaledwie kilka tygodni. 

Zgłaszane projekty upowszech-

niane są na stronach i promowa-

ne przez Poland in Silicon Val-

ley Center, wśród potencjalnych 

partnerów do nawiązania kon-

taktów. 

      Cały artykuł zat. „Pomost do 

globalnej innowacji” zamiesz-

czony zostanie w grudniowym 

Przeglądzie Technicznym. 

  

Redaktor 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Reaktory HTGR mogą 

stanowić doskonałe uzupełnie-

nie dużych elektrowni jądro-

wych. Dzięki produkcji wyso-

kotemperaturowej pary, mogą 

być szansą na dekarbonizację 

niektórych gałęzi przemysłu 

chemicznego i petrochemicz-

nego. Dodatkowo, dzięki jed-

noczesnej produkcji energii 

elektrycznej i ciepła (czyli po-

ligeneracji), są w stanie zaspo-

kajać potrzeby lokalnych spo-

łeczności. 
      Na posiedzeniu Senackiego 

Zespołu ds. Energetyki Jądrowej 

i OZE, przedstawiciele Narodo-

wego Centrum Badań Jądro-

wych (NCBJ) zaprezentowali 6 

grudnia opis techniczny budowy 

pierwszego polskiego reaktora 

wysokotemperaturowego chło-

dzonego gazem- HTGR-POLA. 

      Polski projekt budowy 

HTGR powstaje pod kierownic-

twem prof. Mariusza Dąbrow-

skiego, na zlecenie Ministerstwa 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 

we współpracy z Japońską 

Agencją Energii Atomowej 

(JAEA). Głównym efektem pro-

jektu realizowanego w NCBJ 

jest przygotowanie opisu tech-

nicznego badawczego reaktora 

wysokotemperaturowego HTGR

-POLA. W latach 2022-2024 

powstały różne opracowania 

dotyczące m.in.: instalacji kon-

wersji energii dostarczanej 

w parze przegrzanej przez insta-

lację reaktora jądrowego HTGR. 

Równolegle zespół z NCBJ 

opracował „Elementy wstępne-

go raportu bezpieczeństwa”, 

dokumentu koniecznego do dal-

szych prac przy licencjonowaniu 

obiektu jądrowego. W realizację 

ww. prac zaangażowani byli 

eksperci Akademii Górniczo-

Hutniczej z Krakowa oraz firm 

Energoprojekt-Katowice S.A. 

      Projekt HTGR zakładał rów-

nież wykonanie prac w obszarze 

badań materiałowych. Przedsię-

wzięcie obejmowało moderniza-

cję laboratorium do badań mate-

Ciąg dalszy ze s.1 

Reaktor badawczy HTGR – POLA 

wsparciem dekarbonizacji 
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riałów, które mogą zostać wyko-

rzystane do budowy reaktorów 

wysokotemperaturowych. Na 

terenie NCBJ przygotowane 

zostało zaplecze laboratoryjne 

wyposażone w nowoczesną apa-

raturę badawczą, jak również 

uzyskano konieczne akredytacje 

i systemy zarządzania jakością. 

Dzięki temu Narodowe Centrum 

Badań Jądrowych może prowa-

dzić prace badawcze w procesie 

licencjonowania materiałów dla 

technologii HTGR, jak również 

badania niezbędne przy realiza-

cji inwestycji w elektrownie 

jądrowe w Polsce. Zmodernizo-

wane laboratorium zostało już 

przetestowane poprzez wykona-

nie badań grafitu i stali stopo-

wych pod kątem zgodności 

z wymogami technologii reakto-

rów wysokotemperaturowych. 

Agnieszka Ślązak – Gwizdała 

NCBJ 

 
                           Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Zespół badawczy NCBJ w Świerku zaangażowany w projekt. 

 

      Ogrodzenia od lat pełnią 

kluczową rolę w kształtowaniu 

przestrzeni prywatnych i pu-

blicznych. Nie tylko chronią 

posesje przed intruzami, ale 

również stanowią istotny ele-

ment architektury krajobrazu, 

wpływając na estetykę otocze-

Ciąg dalszy ze s.1 

Najnowsze trendy w branży 

ogrodzeniowej 
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nia. 
      Współczesna branża ogro-

dzeniowa rozwija się w szybkim 

tempie, oferując coraz bardziej 

zaawansowane technologicznie i 

estetyczne rozwiązania. Od pro-

stych konstrukcji po nowocze-

sne, wysoce spersonalizowane 

ogrodzenia – różnorodność 

dostępnych opcji sprawia, że 

każdy znajdzie coś dla siebie. 

      Adam Śleszyński z firmy 

KOWMET, wskazuje na istot-

ne zmiany w preferencjach 

klientów. – „Dzisiejsi klienci 

szukają ogrodzeń, które nie tyl-

ko spełniają funkcję ochronną, 

ale także harmonizują z nowo-

czesnymi trendami architekto-

nicznymi” – podkreśla. 

      W tym artykule przyjrzymy 

się najnowszym trendom w 

branży ogrodzeniowej, obejmu-

jąc zarówno ogrodzenia pane-

lowe, palisadowe, jak i bardziej 

unikatowe rozwiązania, takie 

jak ogrodzenia gabionowe czy 

wycinane z blachy. Przeanali-

zujemy ich cechy, funkcjonal-

ność oraz to, jakie mają znacze-

nie w nowoczesnym budownic-

twie. 

      Rozpocznijmy od jednego z 

najbardziej popularnych rozwią-

zań – ogrodzeń panelowych. 

      Ogrodzenia panelowe 
      Ogrodzenia panelowe to 

obecnie jedno z najczęściej wy-

bieranych rozwiązań w Polsce. 

Ich popularność wynika z wyjąt-

kowego połączenia praktyczno-

ści, estetyki i przystępnej ceny. 

Tego typu ogrodzenia doskonale 

sprawdzają się zarówno w pry-

watnych posesjach, jak i w prze-

strzeniach publicznych, takich 

jak parki, szkoły czy zakłady 

przemysłowe. 

      Adam Śleszyński z firmy 

KOWMET podkreśla: 

„Ogrodzenia panelowe zyskały 

na popularności dzięki ich uni-

wersalności. Są trwałe, a jedno-

cześnie można je dostosować do 

indywidualnych potrzeb, zarów-

no pod względem funkcjonal-

nym, jak i estetycznym.” 

     Warto również wspomnieć o 

rosnącym zainteresowaniu no-

woczesnymi powłokami ochron-

nymi, które jeszcze bardziej 

zwiększają trwałość tych kon-

strukcji. Nie bez znaczenia jest 

również ich ekonomiczny cha-

rakter – stosunek jakości do 

ceny sprawia, że ogrodzenia 
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panelowe są najczęściej wybie-

rane zarówno przez osoby pry-

watne, jak i firmy czy instytucje 

publiczne. 

      Jednym z największych pro-

ducentów ogrodzeń panelo-

wych w Polsce jest KOWMET, 

której szeroka oferta i zaawanso-

wane technologie produkcji wy-

znaczają standardy w branży. 

      Ogrodzenia palisadowe 
      Ogrodzenia palisadowe to 

doskonały wybór dla osób cenią-

cych nowoczesny design i mini-

malistyczną estetykę. Charakte-

ryzują się prostymi, pionowymi 

lub poziomymi elementami, któ-

re nadają konstrukcji lekkości, a 

jednocześnie zapewniają solid-

ność i trwałość. Dzięki swoim 

właściwościom są często stoso-

wane zarówno w zabudowie 

jednorodzinnej, jak i na terenach 

przemysłowych czy osiedlach 

mieszkaniowych. 

      Ogrodzenia wycinane z 

blachy 

      Ogrodzenia wycinane z 

blachy to jedna z najbardziej 

nowoczesnych i designerskich 

propozycji w branży ogrodze-

niowej. Charakteryzują się one 

wysokim stopniem personaliza-

cji, który pozwala na tworzenie 

wyjątkowych wzorów, idealnie 

dopasowanych do stylu posesji i 

otoczenia. Dzięki zastosowaniu 

technologii wycinania laserowe-

go, możliwe jest uzyskanie pre-

cyzyjnych i nawet najbardziej 

skomplikowanych kształtów. 

      Ogrodzenia wycinane z 

blachy to idealne rozwiązanie 

dla klientów, którzy chcą wyróż-

nić swoją posesję. Dzięki tech-

nologii laserowej możemy reali-

zować unikatowe projekty, które 

spełniają zarówno funkcję prak-

tyczną, jak i estetyczną. 

      Co więcej, takie ogrodzenia 

świetnie sprawdzają się w połą-

czeniu z innymi materiałami, 

tworząc unikalne kompozycje. 

      Dzięki swojej nowoczesno-

ści i estetyce ogrodzenia wyci-

nane z blachy coraz częściej 

wybierane są przez osoby poszu-

kujące oryginalnych rozwiązań. 

KOMWET jest jedną z firm, 

która posiada w ofercie tego ty-

pu niestandardowe rozwiązania. 

      Ogrodzenia gabionowe 
     Ogrodzenia gabionowe to 

nowoczesne rozwiązanie, które 

łączy trwałość materiałów z na-

turalną estetyką. Ich konstrukcja 

opiera się na stalowych koszach 

wypełnionych materiałami taki-

mi jak kamienie, grys, szkło czy 

drewno, co pozwala na dużą 

dowolność aranżacyjną. Popu-

larność ogrodzeń gabionowych 

rośnie dzięki ich unikalnemu 

wyglądowi oraz funkcjonalno-

ści. 

      Co więcej, ogrodzenia ga-

bionowe mogą pełnić nie tylko 

funkcję ogrodzenia, ale także 

być elementem dekoracyjnym, 

na przykład w formie murków 

oporowych czy ekranów aku-

stycznych. 

      Podsumowanie 
      Współczesna branża ogro-

dzeniowa oferuje szeroki wybór 

rozwiązań, które spełniają róż-

norodne potrzeby klientów, od 

trwałych i funkcjonalnych ogro-

dzeń panelowych, przez ele-

ganckie i nowoczesne ogrodze-

nia palisadowe, aż po designer-

skie ogrodzenia wycinane z bla-

chy i ekologiczne ogrodzenia 

gabionowe. Każde z tych roz-

wiązań charakteryzuje się uni-

kalnymi zaletami, które można 

dostosować do specyfiki posesji 

i oczekiwań inwestora. Współ-

czesny klient coraz częściej po-

szukuje rozwiązań łączących 

estetykę z trwałością, wybierając 

produkty, które podkreślają cha-

rakter ich posesji. Bez względu 

na wybór typu ogrodzenia, klu-

czowe jest postawienie na 

sprawdzonych producentów, 

którzy oferują wysoką jakość i 

innowacyjne podejście do pro-

jektowania ogrodzeń. 

Więcej informacji na stronie 

oficjalnej firmy KOWMET 

www.ogrodzeniapanelowepols

ka.pl 

Redaktor 
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      7 grudnia obchodzimy 

Międzynarodowy Dzień Lot-

nictwa Cywilnego – to wyjąt-

kowy moment, by uczcić dyna-

miczny rozwój lotnictwa i 

przyjrzeć się stojącym przed 

nim wyzwaniom. Coventry 

University Wrocław, we 

współpracy z Collins Aerospa-

ce, kształci przyszłych liderów 

branży, oferując studentom 

niepowtarzalne szanse na roz-

wój poprzez współpracę z eks-

pertami oraz dostęp do najno-

wocześniejszych technologii i 

praktyk.  
      Międzynarodowy Dzień Lot-

nictwa Cywilnego, ustanowiony 

przez Zgromadzenie Ogólne 

Narodów Zjednoczonych, to 

Ciąg dalszy ze s.1 

Międzynarodowy Dzień Lotnictwa Cywilnego – 

okazją do podziękowań i podsumowań 
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okazja do celebracji jednej z 

najszybciej rozwijających się 

gałęzi światowej gospodarki. 7 

grudnia to także czas, by doce-

nić rolę edukacji i współpracy 

między uczelniami 

a przemysłem, które wspólnie 

kształcą przyszłych ekspertów 

branży lotniczej. Coventry 

University Wrocław, we współ-

pracy z Collins Aerospace, two-

rzy unikalne warunki do rozwo-

ju studentów, łącząc teoretyczną 

wiedzę z praktycznymi umiejęt-

nościami. 

      Wrocław – miasto współ-

pracy naukowo-biznesowej w 

branży lotniczej 
      Wrocław jest jednym z naj-

ważniejszych punktów na lotni-

czej mapie Polski. Produkowane 

w tutejszych fabrykach kompo-

nenty do samolotów są wyko-

rzystywane przez wszystkich 

głównych producentów statków 

powietrznych, takich jak Airbus, 

Boeing czy Lockheed. Collins 

Aerospace, największa firma 

z branży lotniczej w regionie, 

specjalizuje się w zaawansowa-

nych technologicznie, inteli-

gentnych rozwiązaniach stoso-

wanych w lotnictwie i syste-

mach obronnych. Collins Aero-

space współpracuje z Coventry 

University Wrocław, pierwszym 



str. 8             czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl         Nr 01 (149)  Wieści Światowe 01 stycznia 2025 r.                                                                                                     

kampusem renomowanej brytyj-

skiej uczelni w Polsce, otwar-

tym w 2020 roku. Razem tworzą 

unikalną przestrzeń do kształce-

nia przyszłych specjalistów lot-

nictwa, odpowiadając na zapo-

trzebowanie rynku na wysoko 

wykwalifikowanych ekspertów. 

Jak zauważa Damian Kowalski, 

Senior Engineering Manager 

Collins Aerospace: „Branża 

lotnicza staje przed coraz to 

nowszymi wyzwaniami, co napę-

dza do ciągłego rozwoju i speł-

niania marzenia firmy o produk-

cji części najwyższej jakości, 

które będą obecne we wszyst-

kich głównych samolotach na 

świecie”. 

 

      Lotnisko Wrocław od lat 

odgrywa kluczową rolę w roz-

woju lokalnej gospodarki oraz 

wspiera kształcenie przyszłych 

specjalistów. 29 listopada 2024 

roku podpisano list intencyjny 

(Memorandum of Understan-

ding) pomiędzy Coventry 

University Wrocław a Lotni-

skiem Wrocław, który stanowi 

istotny krok w dalszym zacie-

śnianiu współpracy obu instytu-

cji. „Podpisanie listu intencyj-
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nego z Lotniskiem Wrocław to 

ważny krok w kierunku naszej 

współpracy z lokalnymi partne-

rami branżowymi.   Dzięki temu 

porozumieniu nasi studenci bę-

dą mieli jeszcze większe możli-

wości rozwoju praktycznych 

umiejętności, a pracownicy lot-

niska skorzystają z naszej oferty 

edukacyjnej, co przyczyni się do 

dalszego wzrostu jakości w 

branży lotniczej” – powiedział 

dr Jacek Lewandowski, dyrektor 

kampusu Coventry University 

Wrocław. Rozszerzające się 

partnerstwo zakłada współpracę 

w wielu kluczowych obszarach. 

W planach są m.in. udział Portu 

Lotniczego Wrocław w Targach 

Pracy i Dniach Otwartych 

Coventry, organizowaniewyjaz-

dów studyjnych dla studentów, 

a także możliwość zatrudnienia 

lub odbycia stażu przez studen-

tów uniwersytetu. Wspólnie 

organizowane będą również 

wykłady gościnne, wydarzenia 

lotnicze, biznesowe i edukacyj-

ne. W ramach współpracy prze-

widuje się także realizację pro-

jektów w ramach Funduszy Wy-

szehradzkich oraz podnoszenie 

kwalifikacji pracowników lotni-

ska dzięki ofercie edukacyjnej 

Coventry University. Dzięki 

zaangażowaniu takich instytucji 

jak Coventry University Wro-

cław, Collins Aerospace oraz 

Lotnisko Wrocław, młodzi lu-

dzie zyskują wyjątkowe możli-

wości rozwoju swoich umiejęt-

ności. To oni w przyszłości bę-

dą kształtować tę dynamiczną i 

kluczową dla gospodarki bran-

żę. 

      Kierunek Aviation Mana-

gement – liderzy przyszłości 

lotnictwa 
      Kierunek Aviation Manage-

ment na Coventry University 

Wrocław został stworzony z 

myślą o tych, którzy chcą wią-

zać swoją przyszłość z zarzą-

dzaniem w lotnictwie. Absol-

wenci tego kierunku mogą obej-

mować stanowiska takie jak: 

menedżer operacyjny linii lotni-

czych, specjalista ds. zarządza-

nia lotniskami, analityk danych 

lotniczych, a także menedżer ds. 

logistyki w lotnictwie. Program 

kursu łączy teorię systemów 

transportowych, ekonomię, ana-

lizę danych, inżynierię lotniczą, 

logistykę, regulacje 

i bezpieczeństwo, aby zapewnić 

holistyczne podejście do złożo-

ności globalnego ekosystemu 

lotniczego. „Kurs Aviation Ma-

nagement na Coventry Universi-

ty Wrocław pozwala studentom 

rozwijać umiejętności, które są 

niezwykle potrzebne w branży 

lotniczej. Studenci uczą się za-

rządzania operacjami, analizy 

danych, a także integrują wiedzę 

na temat inżynierii i logistyki, 

co przygotowuje ich do pracy w 

dynamicznym, międzynarodo-

wym środowisku” – mówi dr 

Jacek Lewandowski, dyrektor 

kampusu Coventry University 

Wrocław.  

      Collins Aerospace jest ofi-

cjalnym partnerem tego kierun-

ku. Studenci mają możliwość 

uczestnictwa w praktycznych 

zajęciach, prowadzonych przez 

ekspertów z branży. Wspólnie 

realizowane są zajęcia z zakresu 

inżynierii lotnictwa i logistyki, a 

pracownicy Collins Aerospace 

prowadzą również staże 

i projekty badawcze. Wśród 

wykładowców Coventry 

University Wrocław znajdują 

się specjaliści z ogromnym do-

świadczeniem w branży, tacy 

jak Bartosz Czajka, który praco-

wał m.in. dla LOT-u oraz Lu-

fthansy, Bartłomiej Czerkowski, 

który pracował wcześniej w 

Urzędzie Lotnictwa Cywilnego 

i Państwowej Komisji Badania 

Wypadków Lotniczych, czy 

Maher Aldakkak – analityk i 

strateg z 8-letnim doświadcze-

niem w lotach i operacjach lot-

niskowych. 

      Dyrektorem Kursu jest 

Roxani Athousaki – posiada 

tytuł licencjata z inżynierii lot-

niczej, magistra międzynarodo-

wego biznesu i zarządzania oraz 

doktorat z Coventry University. 

Pracowała dla linii lotniczych i 

branży turystycznej, a jej zainte-

resowania obejmują dziennikar-

stwo i media społecznościowe. 

 

      Wrocławski kampus Coven-

try University już może po-

szczycić się sukcesami swoich 

studentów na arenie międzyna-

rodowej. W czerwcu bieżącego 

roku zespół studentów uczelni 

zdobył pierwsze miejsce w in-

auguracyjnym konkursie 

University IATA Airline Mana-

gement Challenge, organizowa-

nym przez Międzynarodowe 

Zrzeszenie Przewoźników Po-

wietrznych (IATA). Studenci 

stworzyli fikcyjną linię lotniczą 

– Phoenix Airways – i wykazali 

się doskonałymi umiejętnościa-

mi strategicznymi i operacyjny-

mi, rywalizując z uniwersyteta-

mi z Turcji, Finlandii, Holandii, 

Wielkiej Brytanii oraz Stanów 

Zjednoczonych. Zespół, w skład 

którego wchodzili Evelyne 

Uwayezu jako lider zespołu, 

Fadi Karima, Alexander Gore-

lashvili, Mateusz Lis i Adam 

Roemer, pod okiem dr Roxani 

Athousaki, Dyrektor Kursu, 

osiągnął najlepsze wyniki finan-

sowe i operacyjne. „Jesteśmy 

niezwykle dumni z naszych stu-

dentów. Ich sukces pokazuje, że 

we Wrocławiu możemy kształcić 

wykwalifikowanych specjali-

stów, zdolnych odnaleźć się na 

międzynarodowym rynku. Ze-

spół zdobył cenne doświadcze-

nie, które z pewnością przyczyni 

się do dalszej kariery” – pod-

kreśla dr Jacek Lewandowski. 

 

      Dzień Otwarty – szansa na 

bliższe poznanie uczelni 
      Coventry University Wro-

cław zaprasza wszystkich zain-

teresowanych na Dzień Otwar-
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ty, który odbędzie się 7 grudnia, 

w dniu Międzynarodowego 

Dnia Lotnictwa Cywilnego. To 

doskonała okazja, aby zapoznać 

się z ofertą edukacyjną uczelni, 

poznać wykładowców, a także 

porozmawiać ze studentami, 

którzy opowiedzą o swoich do-

świadczeniach. W trakcie wyda-

rzenia przewidziane są prezenta-

cje kierunków studiów, zwie-

dzanie kampusu, a także indy-

widualne rozmowy z pracowni-

kami uczelni. „Dzień Otwarty to 

doskonała okazja, aby na wła-

sne oczy zobaczyć, jak wygląda 

edukacja na Coventry Universi-

ty Wrocław. Nasze podejście 

jest skoncentrowane na karie-

rze, a oferowane kierunki są 

odpowiedzią na potrzeby współ-

czesnego rynku pracy. Uczestni-

cy będą mogli dowiedzieć się, 

jakie możliwości czekają na 

nich po zakończeniu studiów 

oraz jak wspieramy studentów w 

ich rozwoju zawodowym” – za-

prasza dr Lewandowski. 

      Międzynarodowy Dzień 

Lotnictwa Cywilnego – per-

spektywy na przyszłość 
      Międzynarodowy Dzień 

Lotnictwa Cywilnego to nie tyl-

ko święto branży, ale także 

przypomnienie o jej roli w roz-

woju społeczeństwa. Według 

prognoz Międzynarodowego 

Zrzeszenia Przewoźników Lot-

niczych (IATA), rynek lotniczy 

będzie się dynamicznie rozwijać 

w nadchodzących dekadach, a 

liczba pasażerów ma się podwo-

ić do 2040 roku. To oznacza 

stałe zapotrzebowanie na wyso-

ko wykwalifikowanych specjali-

stów, którzy będą kształtować 

przyszłość lotnictwa. Coventry 

University Wrocław i Collins 

Aerospace wspólnie podejmują 

to wyzwanie, przygotowując 

kolejne pokolenia ekspertów. 

Kształcenie w Coventry Univer-

sity Wrocław to połączenie naj-

wyższej klasy wiedzy teoretycz-

nej z praktycznym doświadcze-

niem, co pozwala absolwentom 

w pełni przygotować się do pra-

cy w globalnym, dynamicznie 

zmieniającym się środowisku 

lotniczym. Współpraca z Col-

lins Aerospace zapewnia stu-

dentom dostęp do najnowszych 

technologii i praktyk, a także 

możliwość poznania realiów 

pracy w branży.  

Agencja Pełka i Partnerzy  

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Związek Przedsię-

biorstw Finansowych w Pol-

sce (ZPF) zorganizuje 12 

grudnia III Kongres Insty-

tucji Finansowych. Związek 

Przedsiębiorstw Finanso-

wych w Polsce (ZPF) zorga-

nizuje 12 grudnia III Kon-

gres Instytucji Finanso-

wych. Reprezentanci sekto-

ra finansowego dzielą się 

ocenami i prognozami na 

kolejny rok. Zostanie też 

zaprezentowany raport na 

temat młodych osób w świe-

cie usług finansowych. 
      Kongres stwarza dosko-

nałą przestrzeń podsumowa-

nia minionego roku, ale także 

do dyskusji na temat aktual-

nej sytuacji gospodarczej, 

istotnych dla branży finanso-

wej zmian prawnych czy wy-

zwań, z którymi będziemy się 

mierzyć w kolejnym, już 

2025 roku – mówi Marcin 

Czugan, prezes ZPF. 

      W programie tegoroczne-

go Kongresu Instytucji Finan-

sowych znalazły się m.in.: > 

debata makroekonomiczna, 

podczas której ekonomiści 

podzielą się prognozami dla 

gospodarki na 2025 r., > de-

bata prezesek i prezesów in-

stytucji finansowych na temat 

kondycji i wyzwań dla bran-

ży, > prezentacja raportu na 

temat młodego pokolenia w 

świecie usług finansowych. 

      Zachęcamy do zapozna-

nia się z programem Kongre-

su na stronie: https://zpf.pl/

kongres-instytucji-

finansowych/ 

      Ogłoszenie wyników 

Konkursu Verba Veritatis 

Ciąg dalszy ze s.1 

Najważniejsze wyzwania dla sektora 

finansowego i polskiej gospodarki 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Podczas Kongresu zosta-

ną ogłoszone wyniki 19. edy-

cji Konkursu Verba Veritatis 

na najlepsze prace dyplomo-

we z zakresu etyki biznesu. 

Organizatorami Konkursu są 

ZPF oraz Akademia Leona 

Koźmińskiego. 

      Zakres tematyczny zgła-

szanych do Konkursu prac 

dotyczy m.in. etyki w bizne-

sie, społecznej odpowiedzial-

ności biznesu, ESG, dobrych 

praktyk w instytucjach finan-

sowych, przeciwdziałania 

nadużyciom w życiu gospo-

darczym, a także różnorodno-

ści, równości i inkluzywności 

(DEI). 

*** 

      Związek Przedsiębiorstw 

Finansowych w Polsce to or-

ganizacja pracodawców w 

branży finansowej. W skład 

ZPF wchodzi obecnie blisko 

100 podmiotów reprezentują-

cych najważniejsze sektory 

rynku. To m.in. banki, ubez-

pieczyciele, instytucje po-

życzkowe, biura informacji 

gospodarczej, pośrednicy fi-

nansowi, podmioty zarządza-

jące wierzytelnościami, orga-

nizatorzy crowdfundingu 

udziałowego. 

      Od ponad 20 lat ZPF 

działa na rzecz rozwoju ryn-

ku finansowego w Polsce i 

podnoszenia standardów 

etycznych w branży. ZPF wy-

stępuje aktywnie jako partner 

społeczny w polskich i unij-

nych procesach legislacyj-

nych. ZPF należy do Rady 

Rozwoju Rynku Finansowe-

go, powołanej przez Ministra 

Finansów Rzeczypospolitej 

Polskiej, a także reprezentuje 

polskie instytucje finansowe 

w UE. 

Redaktor 
 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Członek Biura Politycz-

nego Komitetu Centralnego 

KPCh i minister spraw za-

granicznych Wang Yi, spo-

tkał się 3 grudnia w Pekinie 

z Susan Elliott, przewodni-

czącą i dyrektor generalną 

amerykańskiego Narodowe-

go Komitetu Polityki Za-

granicznej oraz delegacją, 

której przewodniczy. 

      Wang Yi powiedział, że 

polityka zagraniczna Chin, w 

tym polityka wobec Stanów 

Zjednoczonych, utrzymała 

stabilność i ciągłość, co 

świadczy o determinacji i 

Ciąg dalszy ze s.1 

Wang Yi spotkał się z delegacją amerykańskiego 

Narodowego Komitetu Polityki Zagranicznej 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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wiarygodności dużego kraju. 

Bez względu na to, jakie 

zmiany zachodziły w Stanach 

Zjednoczonych, Chiny zaw-

sze poprawiały i rozwijały 

stosunki chińsko-

amerykańskie zgodnie z trze-

ma zasadami: wzajemnego 

szacunku, pokojowego współ-

istnienia i współpracy ko-

rzystnej dla wszystkich. 

      Wang Yi zwrócił uwagę, 

że kolejny krok w relacjach 

chińsko-amerykańskich zale-

ży od wyboru strony amery-

kańskiej i wysiłków obu 

stron. Wyraził nadzieję, że 

strona amerykańska i Chiny 

będą działać w tym samym 

kierunku. Wskazał na ko-

nieczność ustabilizowania 

stosunków chińsko-

amerykańskich i zapewnienia, 

że strategiczne zrozumienie 

nie zostanie naruszone. Poło-

żył też nacisk na komunikację 

i dialog oraz ścisłe przestrze-

ganie zasad i nieprzekracza-

nie czerwonej linii. Dodał, że 

należy promować wymianę 

międzyludzką bez regresu. 

      Strona amerykańska 

stwierdziła, że stosunki ame-

rykańsko-chińskie znajdują 

się w okresie przejściowym, 

zmienia się również krajobraz 

międzynarodowy, a kierunek 

stosunków amerykańsko-

chińskich będzie kształtował 

przyszły krajobraz międzyna-

rodowy. Stosunki amerykań-

sko-chińskie wielokrotnie w 

swojej historii znajdowały się 

na rozdrożu. Przy okazji 

zmiany administracji USA 

oczekuje się, że obie strony 

utrzymają efektywną komuni-

kację, będą kontynuować dia-

log strategiczny, wzmacniać 

wymianę międzyludzką oraz 

stabilizować relacje amery-

kańsko-chińskie, które mają 

ogromne znaczenie zarówno 

dla obu tych państw, jak i dla 

świata. 

Redaktor 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
  

      Nauczycielka w szkole 

podstawowej na lekcji przy-

sposobienie do życia w rodzi-

nie zapytała: kto to jest stara 

panna i kto to jest stary kawa-

ler. 

      Pierwszy zgłosił się Jasiu 

i powiedział: Proszę Pani: 

stara panna to kobieta, której 

nie udało się wyjść za mąż. A 

stary kawaler, to mężczyzna, 

któremu udało się nie ożenić. 
 

***  

https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://liderzyinnowacyjnosci.com/ruszyla-vi-edycja-programu-mentorskiego-na-politechnice-slaskiej/&title=Ruszyła%20VI%20edycja%20programu%20mentorskiego%20na%20Politechnice%20Śląskiej
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Wicked, wyreżyserowa-

ny przez Jona M. Chu, to 

długo oczekiwana adaptacja 

kultowego musicalu Broad-

wayu autorstwa Stephena 

Schwartza i Winnie 

Holzman. Film jest podzie-

lony na dwie części, a 

pierwsza skupia się na wy-

darzeniach prowadzących 

do przemiany Elphaby w 

Zieloną Czarownicę z Za-

chodu. To opowieść o przy-

jaźni, ambicji, uprzedze-

niach i skomplikowanej 

drodze do odkrycia własnej 

tożsamości. 
      Akcja filmu toczy się w 

magicznej Krainie Oz, jesz-

cze przed przybyciem Dorot-

ki. Historia skupia się na 

dwóch kobietach: Elphabie 

(Cynthia Erivo) – dziewczy-

nie o zielonej skórze, zmaga-

jącej się z odrzuceniem i 

uprzedzeniami, oraz Glindzie 

(Ariana Grande) – ambitnej i 

popularnej uczennicy Szkoły 

Czarów. Mimo różnic między 

nimi rodzi się niezwykła 

przyjaźń, wystawiona na pró-

bę przez miłość, władzę i lo-

jalność wobec innych. Film 

kończy się w kluczowym mo-

mencie przemiany bohaterki, 

pozostawiając widzów w 

oczekiwaniu na drugą część. 

      Cynthia Erivo w roli El-

phaby wnosi emocjonalną 

głębię i siłę, ukazując złożo-

ność postaci, która staje się 

symbolem walki z niespra-

wiedliwością. Jej wykonanie 

„Defying Gravity” to jeden z 

najważniejszych momentów 

filmu, poruszający i monu-

mentalny. Ariana Grande ja-

ko Glinda łączy lekkość i hu-

mor z momentami dramatycz-

nymi, dodając bohaterce wie-

lowymiarowości. Współpraca 

obu aktorek tworzy niezwy-

kłą chemię, będącą siłą napę-

dową opowieści. Michelle 

Yeoh jako Madame Morrible 

oraz Jeff Goldblum w roli 

Czarnoksiężnika wprowadza-

ją do filmu aurę tajemniczo-

ści i napięcia. 

      Wizualna i muzyczna 

uczta 
      Jon M. Chu stworzył wi-

Ciąg dalszy ze s.1 

Wicked – prawdziwa historia 

czarownic z Oz 



str. 14              czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl         Nr 01 (149)  Wieści Światowe 01 stycznia 2025 r.                                                                                                     

 

      Przedsiębiorczość 

wśród studentów zysku-

je na znaczeniu, a inwe-

stowanie w ich umiejęt-

ności może przynieść 

korzyści nie tylko dla 

samych studentów, ale 

także dla gospodarki i 

społeczeństwa jako ca-

łości. Przykładem sku-

tecznego wsparcia jest 

działalność organizacji 

Southwestern Advanta-

ge (SWA), która poma-

ga młodym ludziom 

zdobywać cenne do-

świadczenie zawodowe. 
      W dzisiejszym świecie 

praca zarobkowa w trakcie 

studiów nie jest wyłącznie 

koniecznością finansową, ale 

także szansą na rozwój zawo-

dowy. Coraz więcej studen-

tów podejmuje pracę, traktu-

jąc ją jako inwestycję w przy-

szłą karierę, a nie tylko spo-

sób na przetrwanie do końca 

miesiąca. Pierwsze doświad-

czenia zawodowe mogą być 

kluczowe dla dalszego roz-

woju — to okazja do zdoby-

cia praktycznych umiejętno-

ści, odłożenia oszczędności 

oraz nawiązania kontaktów, 

które mogą zaprocentować w 

przyszłości. 

      Niestety, wybór pierwszej 

pracy bywa często przypad-

kowy. Studenci zwykle po-

dejmują zajęcia, które nie 

wymagają dużego doświad-

czenia, ale oferują szansę na 

rozwinięcie cennych kompe-

tencji, takich jak zdolność 

rozwiązywania problemów, 

otwartość na nowe wyzwania 

oraz gotowość do ciężkiej 

pracy. Te umiejętności stano-

wią solidny fundament dla 

dalszej kariery. 

      Southwestern Advanta-

ge – praca za granicą jako 

start w dorosłość 

      Program oferowany przez 

Southwestern Advantage 

(SWA) jest wyjątkową pro-

pozycją dla studentów, którzy 

chcą zdobyć wartościowe do-

świadczenia za granicą. SWA 

oferuje nie tylko wakacyjną 

pracę, ale również intensyw-

ne szkolenia, mentoring i 

praktyczną naukę umiejętno-

ści sprzedażowych oraz inter-

personalnych. Studenci 

uczestniczący w programie 

sprzedają edukacyjne książki 

i materiały w Stanach Zjed-

Ciąg dalszy ze s.1 

Dlaczego warto inwestować 

w rozwój umiejętności? 

zualnie imponujący świat, 

który zachwyca zarówno wi-

dzów znających musical, jak 

i nowych odbiorców. Kraina 

Oz jest pełna detali – od ba-

śniowej scenografii po ko-

stiumy, które oddają charak-

ter postaci i ich przemian. 

Muzyczne numery, w tym 

„Popular” i „The Wizard and 

I”, zostały odświeżone pod 

kątem adaptacji filmowej, 

zachowując jednocześnie 

swoją magię i moc emocjo-

nalną. 

      Film porusza uniwersalne 

tematy, takie jak tolerancja, 

przyjaźń, uprzedzenia oraz 

władza. Pokazuje, jak łatwo 

błędne przekonania mogą 

wpłynąć na postrzeganie in-

nych, a także jak odwaga w 

obronie własnych wartości 

może prowadzić do izolacji. 

To również opowieść o wy-

borach, które definiują naszą 

tożsamość, i o cenie, jaką 

czasem trzeba zapłacić za 

wierność sobie. 

      Wicked w reżyserii Chu 

to nie tylko adaptacja, ale 

także hołd dla fenomenu sce-

nicznego. Zachwycające wi-

zualnie, emocjonalnie poru-

szające i pełne muzycznej 

magii, to dzieło, które spełnia 

oczekiwania fanów musicalu, 

jednocześnie zapraszając no-

wych widzów do odkrycia 

historii Elphaby i Glindy. To 

wspaniały wstęp do większej 

całości, który pozostawia wi-

dzów w napięciu i ekscytacji 

przed premierą drugiej czę-

ści. 

Sylwia Rogala 

 

                Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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noczonych, co umożliwia im 

bezpośredni kontakt z klienta-

mi oraz wykorzystanie teorii 

w praktyce. 

      Uczestnicy programu mo-

gą liczyć na kompleksowe 

wsparcie — od intensywnych 

szkoleń, przez coaching, po 

zakwaterowanie u amerykań-

skich rodzin, co sprzyja peł-

nemu zanurzeniu w język an-

gielski i kulturę USA. Praca 

w SWA nie jest tylko sposo-

bem na zdobycie dodatko-

wych środków finansowych – 

to przede wszystkim szansa 

na rozwój kluczowych umie-

jętności, takich jak budowa-

nie relacji, zarządzanie cza-

sem, odporność na stres oraz 

praca w zespole. Są to kom-

petencje, które są niezbędne 

nie tylko dla przyszłych 

przedsiębiorców, ale także 

dla każdego, kto marzy o 

udanej karierze zawodowej. 

      Rola mentora i konse-

kwencja w rozwoju zawodo-

wym 

      Mentoring odgrywa nie-

zwykle istotną rolę w proce-

sie rozwoju zawodowego. To 

nie tylko nauka technik sprze-

daży czy zarządzania zespo-

łem, ale również możliwość 

obserwacji liderów i naślado-

wania ich dobrych praktyk. 

Mentoring daje możliwość 

nauki, jak podejmować trud-

ne decyzje, jak radzić sobie z 

porażkami oraz jak skutecz-

nie motywować siebie i in-

nych do działania. 

      Jednym z najważniej-

szych elementów skuteczne-

go rozwoju jest konsekwen-

cja. Utrzymanie motywacji, 

zwłaszcza w obliczu przeciw-

ności, jest wyzwaniem, ale to 

właśnie umiejętność wytrwa-

nia w swoich decyzjach oraz 

realizacji wyznaczonych ce-

lów wyróżnia przyszłych li-

derów. Konsekwencja jest 

kluczowym czynnikiem, któ-

ry umożliwia długofalowy 

rozwój zawodowy oraz osią-

ganie sukcesów. 

      Przedsiębiorczość jako 

fundament przyszłej karie-

ry zawodowej 

      Southwestern Advantage 

nie tylko umożliwia zdobycie 

doświadczenia zawodowego, 

ale również inspiruje studen-

tów do podejmowania wła-

snych inicjatyw. Wielu 

uczestników programu, po 

zakończeniu współpracy, de-

cyduje się na założenie wła-

snej działalności gospodar-

czej, wykorzystując zdobyte 

umiejętności oraz kontakty 

nawiązane podczas programu. 

      Oliwia Obielecka, była 

uczestniczka programu SWA, 

wspomina swoje doświadcze-

nie jako kluczowy moment w 

swojej karierze. Obecnie pra-

cuje jako doradczyni ds. pro-

cesów szkoleniowych w bran-

ży edukacyjnej, wykorzystu-

jąc kompetencje zdobyte w 

SWA. „Praca w Southwe-

stern Advantage nauczyła 

mnie nie tylko technik sprze-

daży, ale przede wszystkim 

wytrwałości, zarządzania cza-

sem oraz budowania relacji z 

ludźmi. Te kompetencje oka-

zały się nieocenione, gdy roz-

poczęłam pracę w branży 

edukacyjnej, gdzie na co 

dzień zarządzam procesami 

szkoleniowymi i współpracuję 

z klientami, pomagając im 

rozwijać ich umiejętności” – 

opowiada Oliwia Obielecka. 

Jej przykład pokazuje, że in-

westycja w siebie i zdobyte 

podczas programu umiejętno-

ści mogą przynieść realne 

korzyści w przyszłości. 

 

      W SWA studenci uczą 

się, że kluczem do sukcesu 

jest odpowiednie nastawienie. 

Istotne jest zadawanie sobie 

pytania: „Jak mogę to zro-

bić?”, zamiast „Czy mogę to 

zrobić?”, co rozwija myślenie 

zorientowane na rozwiązywa-

nie problemów. Przedsiębior-

czość to nie tylko prowadze-

nie własnego biznesu — to 

także odpowiedzialność, kre-

atywność oraz zdolność do 

adaptacji w nowych, trudnych 

sytuacjach. 

 

      Inicjatywy takie jak 

Southwestern Advantage, 

mentoring od doświadczo-

nych liderów oraz praca na 

wczesnym etapie studiów 

mogą stać się fundamentem 

kariery zawodowej. Inwesto-

wanie w rozwój umiejętności 

studentów, wspieranie ich w 

odkrywaniu pasji oraz kształ-

towanie odpowiedniego po-

dejścia do pracy, ma ogromne 

znaczenie nie tylko dla sa-

mych młodych ludzi, ale tak-

że dla całego społeczeństwa. 

Przedsiębiorcze podejście do 

życia sprzyja większej nieza-

leżności, odważnemu podej-

mowaniu decyzji oraz nieu-

stannemu dążeniu do samo-

doskonalenia. 

Więcej informacji o progra-

mie na stronie: https://

southwesternadvantage.eu/pl 

Agencja Pełka i Partnerzy 

Redaktor 

 

                Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/  
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      Dwusemestralne studia 

podyplomowe prowadzone 

są w Wydziale Inżynierii i 

Technologii Chemicznej Po-

litechniki Krakowskiej. Ko-

lejna 7 sesja rozpoczyna się 

8 marca 2025. Termin zgła-

szania 31.01.2025. 
      Zajęcia odbywają się w 

Politechnice Krakowskiej, w 

Łukasiewicz Instytucie ds. 

Materiałów Polimerowych w 

Gliwicach oraz w 2 fabry-

kach. Egzamin końcowy od-

będzie się w grudniu 2025 

Studia Podyplomowe przeka-

zują kompletną, praktyczną 

i przydatną wiedzę z zakresu 

najnowszych technologii 

i stosowania wszystkich ro-

dzajów farb i lakierów. 

W trakcie studiów prowadzo-

ne są wykłady a także zajęcia 

praktyczne w laboratoriach 

oraz w przemyśle. Wykładow

cami są naukowcy, specjaliści 

z instytutów badawczych 

z kraju i za granicą, 

oraz praktycy z przemysłu. 

      Bliższe informacje wraz z 

kartą zgłoszenia na studia do-

stępne są na stronie: https://

studiafarby.pk.edu.pl/ 
 

Redaktor 

  

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Ciąg dalszy ze s.1 

Studia podyplomowe „Wyroby 

Lakierowe. Technologia i Zastosowanie” 
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      Klub Myśli Ekologicz-

nej, Górnośląsko-

Zagłębiowska Metropolia, 

Uniwersytet Śląski i Miej-

ska Biblioteka Publiczna w 

Tychach zapraszają 3 grud-

nia o godz. 17.30 na 96 spo-

tkanie KME, które odbę-

dzie się w Mediotece Tychy, 

al. Piłsudskiego 16. Spotka-

nie „Od rozpaczy do na-

dziei. Jak urzeczywistniać 

wizje świata w jakim chce-

my żyć.” dostępne także w 

formule online na Faceboo-

ku oraz na kanale YouTu-

be. 
      Gośćmi Klubu Myśli 

Ekologicznej będą Danuta 

Nowak (pedagożka, anima-

torka społeczna, coach kryzy-

sowa, inicjatorka społecznego 

Sudeckiego Domu Nasion i 

Dariusz „Ptasiek” Matusiak 

(praktyk idei, miłośnik dzi-

kiej przyrody i wiejskiego 

życia, twórca projektów edu-

kacyjnych dla dzieci i mło-

dzieży). Wspólnie prowadzą 

Dom Spotkań Twórczych 

“Ptasia Dolina” na Pogórzu 

Kaczawskim. 

      Danuta Nowak i Dariusz 

Matusiak są inicjatorami Do-

mu Spotkań Twórczych 

”Ptasia Dolina” w Nowej Wsi 

Wielkiej,  miejsca, w którym 

prowadzona jest szeroko po-

jęta edukacja artystyczno- 

przyrodnicza. Wokół ich wsi 

znajdują się 4 wąwozy, w 

Ciąg dalszy ze s.1 

„Od rozpaczy do nadziei. Jak 

urzeczywistniać wizje świata 

w jakim chcemy żyć.” 
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tym trzy z nich to rezerwaty 

przyrody (wąwóz Lipa, Sied-

mica i Myśliborski). Wieś 

znajduje się na terenie Parku 

Krajobrazowego „Chełmy”, 

otoczona jest łąkami storczy-

kowymi i lasami (Geopark 

Krainy Wygasłych Wulka-

nów UNESCO, projektowa-

ny Kaczawski Park Narodo-

wy). Inicjują akcję wykupu 

cennych przyrodniczo tere-

nów, aby zachować ich walo-

ry przyrodnicze. Wokół do-

mu znajduje się ogród perma-

kulturowy, szklarnia, sad ze 

starymi odmianami drzew 

owocowych, pasieka, kurnik 

oraz Sudecki Dom Nasion. 

W tej przestrzeni odbywało 

się wiele spotkań, koncertów 

i projektów m.in. Akademia 

Głębokiej Ekologii, kurs Fo-

rest School Center, Ekoszan-

sa w Uniwersytetach Ludo-

wych. Ptasia Dolina jest 

miejscem spotkań i wymiany 

doświadczeń dla przyrodni-

ków, ogrodników, artystów 

(oraz rodzin). Wokół niej 

skupia się społeczność ludzi, 

dla których ważny jest szacu-

nek dla Ziemi i wszystkich 

Istot ją zamieszkujących. 

      Danuta Nowak – nature 

coach, coach kryzysowy. 

Pracuje ze skutkami traumy 

oraz niechcianymi zachowa-

niami, moderatorka odnowy 

wsi, rękodzielniczka. Przez 

wiele lat związana z Funda-

cją EkoRozwoju. Ukończyła 

studia pedagogiczne, pody-

plomowe z ochrony i kształ-

towania środowiska oraz 

edukacji ekologicznej i proz-

drowotnej a także Szkołę 

Trenerów Biznesu i Dorad-

ców Personalnych. Stypen-

dystka Szkoły Ludowej w 

Danii. Praktykująca Brains-

potting, w trakcie trzyletnie-

go szkolenia z Somatic Expe-

riencing, metody leczenia 

objawów traumy i łagodzenia 

chronicznego stresu. Propa-

gatorka zdrowego stylu ży-

cia, rozwoju poprzez ruch i 

taniec oraz uprawy natural-

nych ogrodów. 

      Dariusz “Ptasiek” Ma-

tusiak – miłośnik dzikiej 

przyrody oraz wiejskiego ży-

cia.  W latach 90-tych uczest-

nik radykalnych protestów w 

obronie przyrody, przez wie-

le lat związany z Pracownią 

na Rzecz Wszystkich Istot i 

miesięcznikiem „Dzikie Ży-

cie”. Uczestnik wypraw tea-

tralnych Teatru 

„Węgajty”.  Od prawie 20 lat 

prowadzi obozy artystyczno-

przyrodnicze „Tropami Tę-

czowego Wojownika”. 
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      Rozmowę z gośćmi KME 

poprowadzą: prof. Piotr 

Skubała (Wydział Nauk 

Przyrodniczych, Uniwersytet 

Śląski, ekolog, akarolog, etyk 

środowiskowy, edukator eko-

logiczny, działacz na rzecz 

ochrony przyrody, aktywista 

klimatyczny) oraz dr Ry-

szard Kulik (Pracownia na 

rzecz Wszystkich Istot, psy-

cholog, aktywista ekologicz-

ny, trener treningu psycholo-

gicznego, ekofilozof skoncen-

trowany na głębokiej ekolo-

gii, autor książek i artykułów 

poświęconych relacji czło-

wiek – przyroda). Zaprasza-

my do zadawania pytań go-

ściom. 

***** 

 

      Klub Myśli Ekologicznej 

jest inicjatywą, która ma na 

celu propagowanie idei eko-

logicznych oraz prezentowa-

nie osób wcielających te idee 

w życie. Uważamy, że żyje-

my w czasach bezprecedenso-

wych zagrożeń dla przyrody i 

człowieka. Dlatego tak ważna 

wydaje się potrzeba pogłębio-

nej refleksji nad diagnozą 

obecnej sytuacji, określeniem 

przyczyn negatywnych zja-

wisk oraz poszukiwaniem 

dróg wyjścia. Uważamy, że 

obecnie potrzebujemy no-

wych wizji, odkrywania swo-

ich głębokich związków z 

przyrodą, rozwijania postaw 

umiarkowania, pokory i sza-

cunku wobec życia, a także 

dążenia do równowagi na 

wielu poziomach naszego ży-

cia. W ramach Klubu Myśli 

Ekologicznej proponujemy 

spotkania z naukowcami, ak-

tywistami ekologicznymi, 

działaczami społecznymi, dla 

których zmiana świata na lep-

sze jest ważnym motywem 

działań. Chcemy inspirować, 

zachęcać do aktywności, 

wspierać oddolne inicjatywy 

oraz budować krąg osób, an-

gażujących się w pracę dla 

przyrody i człowieka. Spotka-

nia Klubu odbywają się raz w 

miesiącu o godz. 17.30. 

Redaktor 

 

                 Więcej na: https://
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      Wydział Zarządzania 

Uniwersytetu Warszawskie-

go zdobył srebrne trofeum 

w kategorii „Europa Środ-

kowa i Wschodnia” oraz 5 

Palm Doskonałości podczas 

17. Światowej Konwencji 

Eduniversal, która odbyła 

się w Guadalajarze, w Mek-

syku. To kolejne międzyna-

rodowe wyróżnienie dla tej 

jednostki, potwierdzające 

jej wysoką jakość kształce-

nia oraz dynamiczny roz-

wój. 
 

      Podczas tegorocznej 

Światowej Konwencji Edu-

niversal, która miała miejsce 

od 20 do 23 listopada 

w EGADE Business School 

w Guadalajarze, Wydział Za-

rządzania Uniwersytetu War-

szawskiego otrzymał dwa 

prestiżowe wyróżnienia: 

srebrne trofeum w kategorii 

„Europa Środkowa i Wschod-

nia” oraz 5 Palm Doskonało-

ści. Te wyjątkowe osiągnięcia 

są wynikiem uznania dla 

działalności akademickiej, 

międzynarodowej renomy 

oraz współpracy z partnerami 

biznesowymi. 

      Nagrodę osobiście ode-

brały dr hab. Monika Skorek, 

prof. UW, prodziekan ds. stu-

denckich i jakości kształce-

nia, która reprezentowała 

Wydział Zarządzania na tej 

prestiżowej gali oraz dr hab. 

Katarzyna Dziewanow-

ska, prof. UW, Prodziekan ds. 

współpracy międzynarodo-

wej. Dziekan Skorek podkre-

śliła, że wyróżnienia są efek-

tem zaangażowania całej spo-

łeczności akademickiej: „To 

dowód na to, że nasze stara-

nia na rzecz podnoszenia ja-

 

Prestiżowe wyróżnienia 

w rankingu Eduniversal 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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kości kształcenia oraz inno-

wacyjności naszych progra-

mów są dostrzegane na świa-

towym poziomie. Wierzymy, 

że inwestycje w kadrę akade-

micką i współpraca 

z partnerami biznesowymi 

pozwalają nam budować sil-

ną pozycję w globalnym śro-

dowisku edukacyjnym”. 

      Eduniversal — prestiżo-

wy ranking szkół biznesu 

      Eduniversal to jeden z 

najważniejszych międzynaro-

dowych rankingów szkół biz-

nesu, który ocenia instytucje 

edukacyjne na podstawie re-

komendacji Dziekanów 1000 

Najlepszych Szkół Biznesu 

na świecie. Ranking 

uwzględnia takie kryteria jak: 

jakość programów nauczania, 

umiędzynarodowienie, 

współpraca z biznesem oraz 

opinie liderów edukacji za-

rządzania. Srebrne trofeum 

oraz przyznane 5 Palm Do-

skonałości potwierdzają wy-

soką pozycję Wydziału Za-

rządzania UW na arenie mię-

dzynarodowej. 

      Ceniona jakość kształ-

cenia i nowatorskie podej-

ście 

      To prestiżowe wyróżnie-

nie podkreśla rolę, jaką Wy-

dział Zarządzania Uniwersy-

tetu Warszawskiego odgrywa 

w rozwijaniu edukacji bizne-

sowej w Polsce oraz regionie 

Europy Środkowo-

Wschodniej. Dziekan Wy-

działu, prof. dr hab. Grzegorz 

Karasiewicz, zwrócił uwagę 

na nieustanną pracę nad do-

skonaleniem jakości oferty 

edukacyjnej: „Naszym prio-

rytetem jest kształcenie lide-

rów przyszłości, którzy będą 

mieli wpływ na rozwój go-

spodarki na poziomie lokal-
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nym i globalnym. Kładziemy 

nacisk na rozwój umiejętno-

ści przywódczych, kompeten-

cji zarządczych oraz prak-

tyczne doświadczenia na-

szych studentów, co pozwala 

im sprostać wymaganiom 

rynku pracy. Przyznane wy-

różnienia potwierdzają, że 

starania przynoszą efekty i 

umacniają naszą pozycję w 

międzynarodowej społeczno-

ści akademickiej”. 

 

      Wysokie miejsce w ran-

kingu Eduniversal to także 

potwierdzenie konkurencyj-

ności oferty edukacyjnej Wy-

działu, która pozwala studen-

tom zyskiwać kompleksową 

wiedzę z zakresu zarządzania 

oraz rozwijać umiejętności, 

które są niezbędne do odnie-

sienia sukcesu na współcze-

snym rynku pracy. 

      WZ UW — lider eduka-

cji biznesowej w Polsce i 

Europie 

      Wydział Zarządzania UW 

nieustannie rozwija swoją 

ofertę edukacyjną, wycho-

dząc naprzeciw oczekiwa-

niom współczesnego rynku 

pracy oraz międzynarodo-

wych standardów jakości. 

Jest to najstarszy wydział za-

rządzania w Polsce oraz je-

den z liderów w środowisku 

edukacyjnym Europy Środ-

kowo-Wschodniej. Jego ofer-

ta obejmuje programy takie 

jak EMBA, Global MBA, 

International Business Pro-

gram oraz nowe studia licen-

cjackie „Business and Mana-

gement”, które oferują możli-

wość zdobycia zaawansowa-

nej wiedzy i umiejętności, 

przygotowujących do pracy 

w różnych sektorach gospo-

darki. 

 

      Wydział posiada akredy-

tacje AMBA, EQUIS oraz 

AACSB, co czyni go jedną z 

niewielu uczelni na świecie, 

które mogą poszczycić się 

tzw. „trzema koronami” — 

najważniejszymi międzynaro-

dowymi akredytacjami w 

dziedzinie edukacji bizneso-

wej. AMBA koncentruje się 

na jakości programów MBA, 

EQUIS ocenia całokształt 

funkcjonowania szkoły biz-

nesu, a AACSB jest wskaźni-

kiem wysokich standardów w 

zakresie zarządzania i kształ-

cenia biznesowego. Tak wy-

soka jakość oferty edukacyj-

nej, doceniona zarówno w 

Polsce, jak i za granicą, po-

twierdza pozycję Wydziału 

Zarządzania UW jako lidera 

edukacji biznesowej. 

      Współpraca z biznesem 

podstawą działań WZ UW 

      Jednym z filarów sukcesu 

Wydziału Zarządzania Uni-

wersytetu Warszawskiego 

jest bliska współpraca 

z przedstawicielami świata 

biznesu. Wydział aktywnie 

angażuje się we współpracę z 

firmami, co pozwala studen-

tom na zdobycie cennego do-

świadczenia zawodowego 

jeszcze podczas trwania stu-

diów. W gronie partnerów 

znajdują się m.in.: Bank Mil-

lennium, Santander Bank, 

PwC, Henkel, KPMG, Mars, 

P&G, Schneider Electric i 

wiele innych. 

      Dzięki tak szerokiej sieci 

współpracy Wydział Zarzą-

dzania UW przygotowuje 

swoich absolwentów do dy-

namicznie zmieniającego się 

rynku pracy, wyposażając ich 

w umiejętności niezbędne do 

odnoszenia sukcesów 

w międzynarodowym środo-

wisku biznesowym. Z tego 

powodu Wydział Zarządzania 

UW pozostaje miejscem, któ-

re tworzy liderów przyszło-

ści, zdolnych do sprostania 

wyzwaniom współczesnego 

świata. 

Redaktor 

 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
  

      Nauczycielka w szkole podstawowej na lekcji Przysposobienie do życia w społeczeń-

stwie zapytała: Dlaczego kobiety wychodzą za mąż a mężczyźni żenią się? 

      Pierwszy zgłosił się Jasiu i powiedział: Proszę Pani: kobiety wydają się za mąż, gdyż 

wierzą, że oni się zmienią. A mężczyźni się żenią, gdyż wierzą, że one się nigdy nie zmienią. 
 

***  

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Analiza trendów i reko-

mendacje w czasie rzeczy-

wistym, przedstawione tak, 

by zrozumiał je nawet laik? 

To krok milowy w optyma-

lizacji operacyjnej firm, 

który w połączeniu z odpo-

wiednią edukacją z zakresu 

Business Intelligence może 

radykalnie zwiększyć kon-

kurencyjność przedsiębior-

stwa. Rozwiązanie dostępne 

od Echo Analytics pozwala 

dosłownie skroić dane na 

miarę potrzeb – od ręki. 

      Analityka danych jest 

dziedziną, która od lat zmie-

nia krajobraz biznesowy. Fir-

my coraz częściej sięgają po 

nowe technologie, aby efek-

tywnie analizować zbiory da-

nych i podejmować lepsze 

decyzje.       Na tym opiera 

się podejście „Data driven” – 

już nie intuicja czy doświad-

czenie decydują o kluczo-

wych sprawach, a właśnie 

analiza danych i trendów. 

Dziś najnowsze narzędzia 

wspierane przez sztuczną in-

teligencję (AI) oferują więcej 

niż tylko zbieranie i agrego-

wanie informacji – automaty-

zują procesy analizy, dostar-

czając konkretnych rekomen-

dacji w czasie rzeczywistym. 

      Echo Analytics, platforma 

wspierająca codzienne działa-

nia operacyjne w firmach, 

wykorzystując gamifikację i 

Business Intelligence, wpro-

wadza na rynek nowe rozwią-

zanie – Asystenta AI, który 

rewolucjonizuje możliwości 

analizy danych w organiza-

cjach. Asystent ten pozwala 

nie tylko na stworzenie bilan-

su wskazanych raportów, ale 

także automatycznie dokonu-

je holistycznej analizy, wy-

krywa trendy 

i nieprawidłowości, a nawet 

proponuje konkretne rozwią-

zania. 

      Nowe technologie w Bu-

siness Intelligence 
      „Chcieliśmy, żeby nasze 

narzędzie rzeczywiście wpły-

wało na codzienne funkcjono-

wanie menedżerów, dostar-

czając im wartościowych 

wskazówek i eliminując po-

trzebę skomplikowanych ana-

liz danych na własną rękę” – 

mówi Patryk Bogula, współ-

założyciel Echo Analytics. 

Najnowszy moduł AI zapro-

jektowano w taki sposób, aby 

menedżerowie mogli zada-

wać pytania na temat kon-

kretnych trendów czy wyni-

ków biznesowych bez ko-

nieczności posiadania specja-

listycznej wiedzy z zakresu 

analizy danych. „Naturalnym 

jest pojawianie się coraz to 

nowych pytań, analizując ko-

lejne raporty. Zamiast prze-

kazywać swoje wątpliwości 

pracownikom działu analiz, 

można poprosić o pomoc Asy-

stenta AI” – dodaje Bogula, 

podkreślając znaczne skróce-

nie czasu komunikacji i pozy-

skania odpowiedzi na nurtują-

ce pytania.Technologie AI 

rozwijane przez Echo Analy-

tics pozwalają na analizę ol-

brzymich ilości danych w kil-

ka sekund, co czyni je narzę-

dziami nieodzownymi w do-

bie, kiedy informacje stają się 

kluczowym zasobem firm. 

      Optymalizacja operacyj-

na dzięki AI 
      Narzędzia Business Intel-

ligence wspierają zarządzanie 

operacyjne firm, oferując 

możliwość bieżącej analizy i 

interpretacji danych w czasie 

rzeczywistym, co umożliwia 

szybkie reagowanie na zmie-

niające się warunki rynkowe. 

Nowy Asystent AI od Echo 

Analytics to krok dalej – nie 

tylko prezentuje dane, ale ak-

tywnie proponuje rozwiąza-

nia. „W dzisiejszym dyna-

micznym świecie biznesu liczy 

się szybkość reakcji. Nasz 

moduł Asystenta AI nie tylko 

przedstawia wyniki, ale też 

rekomenduje działania, które 

można podjąć, aby wpłynąć 

na dalszy rozwój firmy” – 

dodaje Patryk Bogula. 

      Szczególnie wartościowe 

okazuje się to w sektorach 

takich jak sprzedaż detaliczna 

czy logistyka, gdzie bieżące 

monitorowanie trendów oraz 

szybka reakcja na nieprawi-

dłowości mogą przynosić wy-

mierne korzyści. Tradycyjne 

metody analityczne nigdy nie 

dorównują zdolnościom AI. 

      Wyzwania edukacyjne 

w dziedzinie Business Intel-

ligence 
      Jednym z kluczowych 

wyzwań pozostaje nadal od-

AI w służbie analityki danych: 

nowe rozwiązania dla firm 
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powiednie przeszkolenie pra-

cowników. Narzędzia są co-

raz bardziej zaawansowane, 

ale aby maksymalnie z nich 

skorzystać, niezbędne są od-

powiednie umiejętności. 

      „Nasze narzędzia mają za 

zadanie wspierać ludzi, a nie 

ich zastępować. Na przykład, 

Asystent AI może automatycz-

nie analizować raporty sprze-

daży i wskazywać kluczowe 

obszary do poprawy, co po-

zwala menedżerom skupić się 

na podejmowaniu decyzji, 

zamiast poświęcać czas na 

samodzielne przetwarzanie 

danych.  Zależy nam, żeby 

każdy użytkownik naszych 

platform czuł się komfortowo 

i był w stanie samodzielnie 

wykorzystać pełen potencjał 

danych. Nasze narzędzia pro-

jektujemy z maksymalnym 

wykorzystaniem praktyk User 

Experience. Dashboard musi 

być nie tylko prosty i intuicyj-

ny, ale także spersonalizowa-

ny” – podkreśla Bogula. 

      Perspektywy rozwoju 

Asystenta AI 
      Nowy moduł asystenta AI 

Echo Analytics wciąż jest 

rozwijany. Planowane jest 

jego wdrożenie do większości 

istniejących dashboardów i 

raportów na platformie, co 

ma na celu uczynienie anali-

tyki bardziej dostępną dla 

każdego menedżera, niezależ-

nie od poziomu wiedzy tech-

nicznej. „Chcemy, aby nasz 

asystent był dostępny wszę-

dzie tam, gdzie dane mogą 

przyczynić się do lepszej de-

cyzji. Jesteśmy w fazie testów, 

ale już teraz widzimy ogrom-

ny potencjał naszego rozwią-

zania. Chcemy zaprosić 

przedsiębiorstwa do świata, 

gdzie dane faktycznie pracują 

na sukces organizacji” – 

podsumowuje Patryk Bogula. 

      Analityka danych napę-

dzana sztuczną inteligencją to 

nie przyszłość – to teraźniej-

szość, która już teraz zmienia 

sposób, w jaki firmy funkcjo-

nują. Dzięki Echo Analytics i 

ich Asystentowi AI, przedsię-

biorstwa mogą podejmować 

lepsze decyzje szybciej niż 

kiedykolwiek wcześniej, po-



str. 26             czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl            Nr 01  (149) Wieści Światowe 01 stycznia 2025 r. 

zostawiając konkurencję w 

tyle. 

Agencja Pełka i Partnerzy 

Redaktor 

 

*** 
      Echo Analytics to polska 

firma specjalizująca się w no-

woczesnych rozwiązaniach 

analitycznych 

i technologicznych, wspiera-

jących efektywność operacyj-

ną przedsiębiorstw. Firma 

oferuje innowacyjną platfor-

mę łączącą grywalizację, zaa-

wansowaną analitykę danych 

i sztuczną inteligencję. Echo 

Analytics dostarcza prostych 

w użyciu, skalowalnych na-

rzędzi, takich jak spersonali-

zowane dashboardy KPI, mo-

duły zarządzania wydajnością 

oraz interaktywne mechani-

zmy motywacyjne. Platforma 

wspiera zarówno zespoły ope-

racyjne, jak i kadrę zarządza-

jącą, umożliwiając lepsze mo-

nitorowanie wyników i szyb-

kie reagowanie na zmiany 

rynkowe. Rozwiązania Echo 

Analytics pomagają firmom 

w angażowaniu pracowni-

ków, poprawie wyników oraz 

podejmowaniu świadomych 

decyzji biznesowych w opar-

ciu o dane. 

      Dowiedz się więcej na 

https://echoanalyticshub.com/ 

 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://echoanalyticshub.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Rynek chiński jest waż-

ną częścią globalnego łańcu-

cha produkcji i dostaw. 

Wniósł istotny wkład w glo-

balne połączenia międzysys-

temowe i innowacyjny roz-

wój. Zagraniczne przedsię-

biorstwa w Chinach są 

świadkami osiągnięć rozwo-

jowych Chin i mają zaufa-

nia do chińskiej gospodarki. 
      Chiny będą nadal podej-

mować konkretne działania w 

celu zapewnienia stabilnych i 

niezakłóconych globalnych 

łańcuchów przemysłowych i 

dostaw – powiedział ostatnio 

premier Chin Li Qiang. Po-

twierdził to podczas sympo-

zjum z przedstawicielami 

przedsiębiorstw i organizacji 

uczestniczących w drugiej 

edycji China International 

Supply Chain Expo. 

      Przedstawiciele przedsię-

biorstw obecni na spotkaniu 

stwierdzili, że, optymistycz-

nie patrzą na ogromny poten-

cjał chińskiego rynku i są 

chętni do dalszego zwiększa-

nia inwestycji w Chinach, 

pogłębiania rozwoju w Pań-

stwie Środka, wzmacniania 

współpracy w zakresie glo-

balnej produkcji i łańcuchów 

dostaw oraz dążenia do 

otwartości i współpracy ko-

rzystnej dla każdej ze stron. 

      Po uważnym wysłuchaniu 

wszystkich przemówień, pre-

mier Li Qiang powiedział, że 

Kluczowe ogniwo w globalnym 

łańcuchu produkcji i dostaw 
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w ciągu ostatnich kilku de-

kad, wraz z dogłębnym roz-

wojem globalizacji gospodar-

czej, łańcuchy produkcji 

przemysłowej i dostaw stop-

niowo się rozszerzały, pro-

mując szybki wzrost gospo-

darki światowej i wszystkie 

strony na tym skorzystały. 

      Li Qiang zwrócił uwagę, 

że Chiny są kluczowym ogni-

wem w globalnym łańcuchu 

produkcji i dostaw i będą na-

dal podejmować praktyczne 

działania w celu utrzymania 

stabilności i płynności glo-

balnego łańcucha produkcji i 

dostaw. Będziemy zdecydo-

wanie promować otwarcie na 

wysokim szczeblu, dalej roz-

szerzać dostęp do rynku, za-

praszać więcej zagranicznych 

przedsiębiorstw do współpra-

cy przemysłowej w Chinach i 

nadal integrować świat dla 

ekspansji globalnej produkcji 

i współpracy w łańcuchu do-

staw – dodał chiński premier. 

 

Redaktor 

 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Otyłość to epidemia na-

szych czasów, wymaga sys-

temowego podejścia i naro-

dowego planu zapobiegania 

i leczenia tej choroby. 9 mln 

pacjentów chorujących na 

otyłość w Polsce oczekuje 

diagnostyki, leczenia i wie-

lospecjalistycznej koordy-

nowanej opieki medycznej. 

To dla nich szansa na nor-

malne życie, pracę, pełnie-

nie ról społecznych i rodzin-

nych. Otyłość dewastuje 

zdrowie i życie we wszyst-

kich jego sferach i nie po-

winna być bagatelizowana, 

tylko diagnozowana i leczo-

na, tak jak inne choroby – 

przestrzegała Katarzyna 

Głowińska, prezes FLO – 

Fundacji na Rzecz Leczenia 

Otyłości, podczas konferen-

cji, która miała miejsce 24 

października w przeddzień 

Światowego Dnia Walki z 

Otyłością. 
      Polska znajduje się w 

czołówce krajów o najszyb-

szym wzroście rozwoju cho-

roby otyłościowej. Badania 

wskazują, że wzrost ten trwa 

już od ponad dwudziestu lat. 

Szacuje się, że w 2025 r. z 

otyłością w Polsce zmagać 

się będzie 26% dorosłych ko-

biet i 30% dorosłych męż-

czyzn. Jeżeli sprawdzą się te 

przewidywania, to w 2025 

roku na leczenie chorób 

związanych z otyłością wyda-

my więcej o 0,3 – 1,0 mld zł 

niż w 2017 r.  

      Mimo alarmujących da-

nych epidemiologicznych 

oraz rosnącej z roku na rok 

świadomości, że otyłość to 

choroba, wciąż ponad 80 

proc. chorych nie postrzega 

jej w ten sposób . Uważają, 

że jest to wyłącznie ich pry-

watna sprawa. Nie widzą 

zasadności, by angażować 

lekarza w proces utraty ma-

sy ciała. 

      Prof. dr hab. n. med. 

Lucyna Ostrowska, prezes 

Polskiego Towarzystwa Lec-

zenia Otyłości podkreśla: 

Otyłość to nie defekt 

kosmetyczny, ale bardzo 

groźna choroba, która prowa-

dzi do ok. 200 powikłań 

zdrowotnych (m.in.: cukrzyca 

typu 2, choroby sercowo-

naczyniowe, zwyrodnienia 

układu kostno-stawowego, 

udar, depresja i wiele in-

nych), i która zwiększa ryzy-

ko zgonu. Otyłość jest 

chorobą wieloprzyczynową, 

uwarunkowaną biologicznie i 

genetycznie oraz zależną od 

czynników środowiskowych. 

Należy ją diagnozować i lec-

zyć, bowiem dobra wola 

pacjenta i zalecenia typu 

„jedz mniej i więcej się 

ruszaj” nie wystarczą, by 

zahamować postęp choroby. 

Osoby z otyłością to jedyna 

grupa chorych, od której 

wciąż oczekuje się samow-

yleczenia, a pacjentowi jest 

potrzebna kompleksowa 

opieka medyczna i leczenie. – 

dodaje prof. Ostrowska. 

      Leczenie choroby otyło-

ściowej- gdzie jesteśmy? 

Wyzwania związane z profilaktyką i 

leczeniem choroby otyłościowej 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Najważniejszym celem 

leczenia choroby otyłościo-

wej jest ochrona przed roz-

wojem jej powikłań. Niestety, 

w Polsce przyczynowo leczo-

nych jest zaledwie 1% pa-

cjentów z otyłością, pozostali 

– wskutek jej ciężkich na-

stępstw. Leczenie choroby 

otyłościowej opiera się na 

dwóch filarach: klinicznym i 

terapeutycznym. Cel klinicz-

ny oznacza procentową re-

dukcję masy ciała w stosunku 

do wagi początkowej pacjen-

ta. Natomiast celem terapeu-

tycznym jest osiągnięcie 

oczekiwanej poprawy stanu 

zdrowia, w tym zapobieganie 

lub zmniejszenie ryzyka wy-

stąpienia powikłań związa-

nych z chorobą otyłościową . 

Wśród metod leczenia choro-

by otyłościowej wyróżnia się 

postępowanie niefarmakolo-

giczne, polegające na modyfi-

kacji stylu życia pacjenta, le-

czenie farmakologiczne oraz 

leczenie chirurgiczne. W Pol-

sce zarejestrowanych jest 5 

preparatów do leczenia cho-

roby otyłościowej, które róż-

nią się od siebie mechani-

zmem działania oraz sposo-

bem podania. 

      Leki, które pojawiły się 

na rynku nie są niestety finan-

sowane ze środków NFZ, po-

zostaje zatem ich zakup ze 

środków własnych. – mówi 

Katarzyna Głowińska, Prezes 

FLO. Tymczasem pacjenci, 

bardzo często ze względu na 

zaawansowanie choroby i 

ograniczenia fizyczne, nie są 

w stanie pracować, a co za 

tym idzie, nie posiadają środ-

ków na zakup terapii. Chorzy 

na otyłość, podobnie jak pa-

cjenci z innymi ciężkimi cho-

robami, powinni mieć dostęp 

do finansowanych przez NFZ 

innowacyjnych technologii 

medycznych. To może im 

uratować zdrowie i życie, a 

system opieki zdrowotnej 

uchronić przed ogromnymi 

kosztami leczenia powikłań 

choroby otyłościowej. – do-

daje Głowińska 

      Leczenie choroby otyło-

ściowej w Polsce to wyzwa-

nie dla systemu opieki zdro-

wotnej. Na przestrzeni ostat-

nich lat zmieniło się podej-

ście do leczenia otyłości w jej 

najbardziej zaawansowanym 

stadium. Wprowadzono pilo-

tażowy Program Ministerstwa 

Zdrowia ‘KOS-BAR’, który 

umożliwia pacjentom dostęp 

do kompleksowej opieki i 
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leczenia z wykorzystaniem 

zabiegów chirurgicznych. 

      Obecnie, na wniosek Mi-

nister Zdrowia, procedowana 

jest uchwała w sprawie po-

wołania zespołu roboczego 

do spraw przeciwdziałania 

otyłości przy Radzie do 

spraw Zdrowia Publicznego. 

To pierwszy duży krok, który 

może zapoczątkować zmiany 

w opiece nad chorymi na oty-

łość w Polsce. 

      Podczas konferencji pra-

sowej, kończącej I edycję 

kampanii społecznej pt.: 

„Otyłość to choroba. Nie oce-

niaj, nie odchudzaj, tylko 

lecz” wręczone zostały 

„FLOwersy”, nagrody przy-

znane po raz pierwszy przez 

FLO- Fundację na rzecz Le-

czenia Otyłości dla osób, któ-

re otwierają drzwi przed tą 

grupą pacjentów, przyczynia-

ją się do edukacji społecznej 

oraz podejmują działania na 

rzecz budowania systemu 

opieki zdrowotnej nad chory-

mi na otyłość w Polsce. 

Pełny raport można pobrać ze 

strony www.flo org.pl 

Ewa Godlewska 

i Katarzyna Głowińska 

 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
  

      Katechetka na lekcji religii zapytała: Kto to jest 

ksiądz? 

      Pierwszy zgłosił się Jasiu i powiedział: Ksiądz to 

jest taki mężczyzna proszę pani, do którego wszyscy 

mówią ojcze, a tylko jego własne dzieci mówią wujek. 

*** 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Leśnicy, organizacje 

społeczne i samorządy 

zakończyli dyskusje na 

temat lasów 

społecznych wokół 

wielkich miast, teraz 

czas na decyzje 

wojewodów i 

Ministerstwa Klimatu i 

Środowiska 
      Zakończył się kolejny 

etap prac lokalnych 

Zespołów ds. lasów o 

wiodącej funkcji społecznej. 

Prace ukończyło 8 z 11 

lokalnych zespołów 

zajmujących się leśnym 

otoczeniem wokół ośrodków 

miejskich - Warszawy, 

Krakowa, Trójmiasta, 

Łodzi, Poznania, Katowic, 

Bydgoszczy i Torunia 

(łącznie) oraz Szczecina. We 

Wrocławiu, Kielcach i 

Bielsku-Białej proces ten 

będzie przebiegał do 29 

listopada. 

      Przewodniczący zespołów 

zostali zobligowani przez 

resort Klimatu i Środowiska 

do przygotowania raportów z 

przebiegu i efektów prac oraz 

przekazania ich do 

wojewodów. Ci mają teraz 15 

dni na przeanalizowanie 

dokumentów, na ich 

podstawie przygotowanie 

wniosków i postulatów i 

przekazanie dokumentów do 

Ministerstwa. 

      Przyroda  budzi  nasze 

emocje, dlatego w wielu miej-

scach  dyskusje  były  bardzo 

burzliwe. Ale ważne jest to, że 

każda ze stron miała szansę 

się wypowiedzieć, jak wyob-

raża sobie las i leśnictwo wo-

kół  miasta,  gdzie  mieszka. 

Efekt tych rozmów to czasem 

zbiór zdań odrębnych. Cieszy 

jednak, że wszędzie znaleźli-

śmy części wspólne. To znak, 

że jesteśmy w stanie się poro-

zumieć. Wszystkim nam prze-

cież chodzi o to samo, o do-

bro przyrody i o mądre korzy-

stanie z tego co daje nam las.

- mówi Anna Pikus- naczel-

niczka Wydziału Społecznych 

Funkcji  Lasów  w  Dyrekcji 

Generalnej  Lasów  Państwo-

wych. 

      Co to są lasy o wiodącej 

funkcji społecznej? 

      Lasami o wiodącej 

funkcji społecznej nazywamy 

kompleksy leśne położone w 

sąsiedztwie zarówno dużych 

aglomeracji miejskich, 

mniejszych miast, jak i wsi,  

czy też w okolicach 

uzdrowisk i kurortów 

wypoczynkowych. To 

właśnie w takich lasach 

odbywa się turystyka i 

codzienna rekreacja lokalnej 

społeczności, kuracjuszy czy 

też turystów, która jest 

niezbędna w utrzymaniu 

dobrego stanu zdrowia i 

równowagi psychicznej. Lasy 

o wiodącej funkcji społecznej 

to także lasy, które są 

kluczowe dla tożsamości 

kulturowej lokalnych 

społeczności. 

      Już pierwsze ze spotkań 

pokazały, że nie dla 

wszystkich idea lasów o 

wiodącej funkcji społecznej  

jest tak samo rozumiana. 

Niektórzy obawiają się, że w 

takich lasach będą 

wstrzymane wszelkie prace i 

zabiegi pielęgnacyjne, także 

te mające zapewnić 

bezpieczeństwo, a inni 

przeciwnie – oczekują, że w 

lasach wokół miast nie 

zostanie ścięte ani jedno 

drzewo- dodaje naczelniczka. 

      To właśnie odmienne 

pojmowanie idei „lasów 

społecznych”, ale także 

niesprecyzowane reguły, jak 

miałyby funkcjonować w 

przyszłości, powodował 

emocje i krytyczne 

komentarze. W tych samych 

miejscach różne osoby i 

środowiska oczekiwały 

rozwiązań znanych z parków 

miejskich bądź ścisłych 

rezerwatów przyrody. 

Tymczasem zgodnie z 

rekomendacjami i 

wytycznymi Ogólnopolskiej 

Narady o Lasach dla lasów o 

wiodącej funkcji społecznej 

przewiduje się trzy zasady 

gospodarowania, z których 

żadna nie oznacza 

całkowitego wstrzymania 

Ciąg dalszy ze s.1 

Transparentny 

proces 
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gospodarki leśnej. 

Ministerstwo Klimatu i 

Środowiska określiło je jako: 

modyfikacje, ograniczenia 

oraz wyłączenia.  

      Gospodarka leśna w 

lasach o wiodącej funkcji 

społecznej 

      W miejscach wyłączeń 

przewidziano pozostawienie 

drzew do naturalnego 

rozkładu. Wyjątkiem będą 

m.in. zabiegi gwarantujące 

bezpieczeństwo 

odwiedzających las ludzi oraz 

zwalczanie gatunków obcych 

i inwazyjnych. Wyjątkiem 

jest także zapewnienie 

potrzeb społeczności 

lokalnych w zakresie 

dostępności drewna 

opałowego.  

      W przypadku ograniczeń, 

z uwzględnieniem 

powyższych wyjątków, 

przynajmniej 50% dojrzałego 

drzewostanu nie będzie 

pozyskiwane i pozostawione 

do naturalnego rozkładu. A 

modyfikacje polegają na 

pozyskiwaniu większości 

dojrzałego drzewostanu ale w 

sposób ograniczający 

negatywny wpływ na 

wartości przyrodnicze i 

społeczne.  

      Po pierwsze: 

transparentność 

 

      Leśnikom zależy by cały 

proces był  transparentny, a 

każdy zainteresowany 

tematem lasów o wiodącej 

funkcji społecznej obywatel 

mógł znaleźć ważne dla niego 

informacje . Dlatego Lasy 

Państwowe stworzyły 

specjalną stronę internetową 

– lasyspoleczne.lasy.gov.pl, 

na której znajdują się 

szczegóły procesu: podstawy 

działania zespołów, 

najważniejsze dokumenty, 

kalendarium spotkań oraz 

aktualności na temat prac 

lokalnych zespołów.  

      Nie wszystkie zespoły 

zakończyły pracę.  Termin 

zakończenia prac zespołu do 

spraw wyznaczenia lasów o 

wiodącej funkcji społecznej 

wokół Wrocławia został – ze 

względu na klęskę powodzi, 

która nawiedziła Dolny Śląsk 

we wrześniu br. – 

przedłużony przez MKiŚ do  

29 listopada br. W 

późniejszym terminie kończą 

także prace lokalne zespoły 

wokół Kielc oraz Bielska-

Białej w  które rozpoczęły 

działania w innym terminie.  

      Ramy procesu 

ustanawiania lasów o 

wiodącej funkcji społecznej 

określiło Ministerstwo 

Klimatu i Środowiska. Resort 

określił skład lokalnych 

zespołów oraz zasady zmian 

składu osobowego tych 

zespołów. Lasy Państwowe 

zostały zobligowane do 

merytorycznego 

koordynowania procesu. 

Ministerstwo włączyło w 

proces także wojewodów  to 

oni byli gospodarzami 

spotkań i to im lokalne 

zespoły przekazały wyniki 

swojej pracy. 

      „To był trudny, pełen 

emocji i wyzwań miesiąc. 

Dość krótki czas by omówić w 

tak szerokim gronie tyle 

ważnych kwestii. Bardzo 

dziękuję samorządowcom, 

przedstawicielom NGO, 

leśnikom, wykonawcom prac 

leśnych, nabywcom 

przemysłowym drewna, 

przedstawicielom 

Regionalnych Dyrekcji 

Ochrony Środowiska, Biura 

Urządzania Lasu i Geodezji 

Leśnej, Instytutu Badawczego 

Leśnictwa, Ministerstwa 

Klimatu i Środowiska oraz 

doradcom za te rozmowy. To 

ważne, że próbujemy się 

porozumieć.”- dodaje 

dyrektor Koss. 

      Do 15 listopada 

wojewodowie mają czas na 

opracowanie rekomendacji i 

skierowanie ich wraz z 

wynikami prac lokalnych 

zespołów do resortu klimatu i 

środowiska. Na ich podstawie 

Minister Klimatu i 

Środowiska podejmie decyzję 

o tym jakie będą granice i jak 

będzie wyglądała gospodarka 

leśna w lasach o wiodącej 

funkcji społecznej.  

      Państwowe 

Gospodarstwo Leśne Lasy 

Państwowe (LP) od 1924 r. 

opiekuje się w imieniu Skarbu 

Państwa i obywateli 

ogólnonarodowym dobrem, 

jakim są lasy. Prowadzimy 

zrównoważoną gospodarkę 

leśną, chroniąc lasy przed 

różnymi zagrożeniami, 

zwiększając ich powierzchnię 

i zasobność, dbając o 

różnorodność biologiczną, a 

jednocześnie udostępniając je 

wszystkim oraz zaspokajając 

zapotrzebowanie polskich 

firm i rodzin na drewno. 

Pracujemy dla lasu i dla 

ludzi. 

 

Anna Choszcz-Sendrowska 

Dyrekcja Generalna 

Lasów Państwowych 

Warszawa  

https://lasyspoleczne.lasy.gov.pl/
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      Funkcjonowanie strefy 

buforowej na granicy z Bia-

łorusią przedłużone, bo cza-

sowy zakaz przebywania w 

strefie przyległej do granicy 

polsko-białoruskiej zdaje 

egzamin. W związku z tym 

został przedłużony o kolej-

ne 90 dni. Rozporządzenie o 

przedłużeniu strefy buforo-

wej na granicy z Białorusią 

zacznie obowiązywać we 

wtorek, 10 grudnia br.   

  
      Czasowy zakaz przeby-

wania na określonym obsza-

rze w strefie nadgranicznej 

przyległej do granicy pań-

stwowej z Republiką Białoru-

si obowiązuje od 13 czerwca 

br.  

      Presja migracyjna została 

sztucznie wykreowana przez 

władze Białorusi jako ele-

ment działań hybrydowych. 

Jej cel to destabilizacja Pol-

ski oraz pozostałych państw 

członkowskich Unii Europej-

skiej. Jest wciąż celowo pod-

trzymywana. Zjawisko to do-

tyczy cudzoziemców z kra-

jów o wysokim ryzyku mi-

gracyjnym, którzy w zorgani-

zowanych, często kilkudzie-

sięcioosobowych grupach 

próbują nielegalnie przekro-

czyć granicę z Białorusi do 

Polski.  

      Spadła liczba prób nie-

legalnego przekroczenia 

granicy polsko-białoruskiej 

      Strefa buforowa spraw-

dza się. Po niemal 180 

dniach jej funkcjonowania 

liczba prób nielegalnego 

przekroczenia granicy pol-

sko-białoruskiej spadła o 

około 41 proc. Od 13 czerw-

ca do 5 grudnia br. odnoto-

wano prawie 11,2 tys. takich 

prób. W analogicznym okre-

sie, przed wprowadzeniem 

strefy, było ich ponad 19 tys. 

      Zatrzymania za organi-

zowanie i pomocnictwo w 

nielegalnej migracji 
      Strefa przyniosła konkret-

ne, dobre rezultaty. Jest ona 

przede wszystkim wymierzo-

na w przemytników ludzi, 

którzy podejmują osoby prze-

rzucane przez granicę. Za-

pewnia ona nienaruszalność 

granicy, jak również bezpie-

czeństwo osobom postron-

nym czy funkcjonariuszom i 

żołnierzom. 

      Od 1 stycznia do 5 grud-

nia br. na terytorium całego 

kraju funkcjonariusze SG 

przedstawili zarzuty organi-

zowania i pomocnictwa w 

nielegalnej migracji 

585 osobom, m.in. obywate-

lom Ukrainy (274), Polski 

(82), Białorusi (50) i Gruzji 

(30). Wobec 153 osób zasto-

sowano areszt tymczasowy. 

      Straż Graniczna wydała 

jak dotąd 297 zgód na prze-

bywanie w strefie buforowej. 

      Zasięg strefy ograniczo-

ny do minimum 

      Poprzednie rozporządze-

nie MSWiA wprowadziło 

czasowy zakaz przebywania 

na określonym obszarze w 

strefie nadgranicznej przyle-

głej do granicy państwowej z 

Republiką Białorusi, obowią-

zujący od 11 września do 9 

grudnia 2024 r. Nowa regula-

cja przedłuża ten zakaz o ko-

lejne 90 dni. Obszar strefy 

objętej zakazem nie ulegnie 

zmianie w stosunku do ob-

szaru określonego w obo-

wiązującym rozporządze-

niu. 
      Strefa objęta zakazem 

przebywania, podobnie jak 

do tej pory, obejmuje długość 

granicy na odcinku 60,67 km, 

położonym w zasięgu teryto-

rialnym Placówek Straży 

Granicznej w Narewce, Bia-

łowieży, Dubiczach Cerkiew-

nych oraz Czeremsze. Na od-

cinku 44,55 km obszar objęty 

zakazem to 200 m od linii 

granicy państwowej. Nato-

miast na odcinku 16,12 km 

położonym w rejonie rezer-

watów przyrody, strefa bę-

dzie szersza i wyniesie około 

2 km.  

      Teren strefy objętej za-

kazem nie obejmuje, co do 

zasady, miejscowości i szla-

ków turystycznych. Chodzi 

o to, by skutki wprowadzo-

nych ograniczeń były jak naj-

mniej uciążliwe dla miesz-

kańców, turystów czy innych 

podmiotów prowadzących 

działalność zawodową. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Strefa buforowa 
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      Bezpieczeństwo funkcjo-

nariuszy i żołnierzy 
      Czasowy zakaz przeby-

wania na określonym obsza-

rze w strefie nadgranicznej 

gwarantuje nienaruszalność 

granicy państwowej. Dzięki 

temu rozporządzeniu zostanie 

zapewnione bezpieczeństwo 

funkcjonariuszom i pracowni-

kom Policji, Straży Granicz-

nej i żołnierzom, a także dzię-

ki ograniczeniu obecności w 

tym rejonie, również osobom 

postronnym.  

      Przedłużenie strefy bufo-

rowej ułatwi także prowadze-

nie prac związanych z moder-

nizacją zapory stałej oraz ba-

riery elektronicznej. Ponadto 

przyczyni się do ograniczania 

aktywności grup przemytni-

czych, odpowiedzialnych za 

proceder nielegalnej migracji. 

To również wypełnienie zo-

bowiązań międzynarodowych 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

  
Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji 

Rzeczypospolitej Polskiej 

 

      Weź udział w 

Kongresie Przedsię-

biorczej Polski DAO 

Biznesu – Stacjonar-

nie oraz Online! Za-

pewnij sobie udział 

w Kongresie już te-

raz! W ciągu pierw-

szej godziny od uru-

chomienia zapisów 

na Kongres zarezer-

wowanych zostało 

15% miejsc na kon-

ferencję stacjonar-

ną! DAO to apoli-

tyczny ruch społecz-

ny autonomicznej 

organizacji 

(Decentralized Auto-

nomous Organiza-

tion), która jednoczy 

wiele grup zawodo-

wych i społecznych 

w dążeniu do wolno-

ści gospodarczej, 

prostoty podatków i 

niezależności energe-

tycznej przystępują 

nowe osoby. Los Pol-

ski leży w naszych 

rękach! 

 
      Przypominamy, że liczba 

miejsc jest ograniczona i nie 

będzie możliwości 

jej  zwiększenia. Jeśli chcesz 

być częścią tego wyjątkowe-

go wydarzenia, zarejestruj się 

już teraz, aby zapewnić sobie 

udział w tym wyjątkowym 

wydarzeniu. 

Udział stacjonarny i online: 

      Zarejestruj się już teraz 

Kongres https://lnkd.in/

e4CijpBi i weź udział w in-

spirujących dyskusjach na 

kluczowe tematy dla biznesu 

i społeczności. To idealna 

okazja, by uwolnić swój po-

tencjał, wymienić się do-

świadczeniami i nawiązać 

cenne kontakty. 

Poznaj Inicjatorów: 

      Spotkaj założycieli DAO 

Biznesu i zainspiruj się ich 

wizją wspólnego działania. 

Kongres to przestrzeń otwarta 

dla każdego – lista Inicjato-

rów nigdy nie jest zamknięta! 

To miejsce, w którym Twoje 

pomysły i inicjatywy mogą 

nabrać realnego kształtu. 

Twoja rola: 

      Twoje inicjatywy mają 

znaczenie: Masz pomysły na 

zmiany? U nas znajdziesz 

przestrzeń do ich realizacji, 

tak długo, jak chcesz działać 

na rzecz społeczności. 

      Razem osiągniemy wię-

cej: Osobno możemy zrobić 

wiele, ale wspólne działania 

otwierają nieograniczone 

możliwości. 

Więcej informacji na temat 

Kongresu: https://lnkd.in/

e4CijpBi 

Mamy kolejne Regionalne 

DAO Biznesu! Jesteśmy już 

w Warszawie, Jeleniej Górze, 

Nowym Sączu, Szczecinie, 

Kielcach, Wrocławiu oraz 

Rzeszowie. 

 

Los Polski leży w naszych rękach! 

https://lnkd.in/e4CijpBi
https://lnkd.in/e4CijpBi
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      Jesteś członkiem DAO 

Biznesu, więc dołącz do Ini-

cjatorów Regionalnych i wes-

przyj swój region realnym 

działaniem regional-

ni@dao.org.pl, ale też PO-

LUB na Facebooku, nie tylko 

najbliższy Ci region. 

      Koniecznie też zaproś 

swoich znajomych do DAO, 

opowiedz im o inicjatywie, 

której jesteś częścią 

www.dao.org.pl  

UWAGA regionalizacja we-

dług starej administracji wo-

jewództw! 

 Redaktor 
 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

mailto:regionalni@dao.org.pl
mailto:regionalni@dao.org.pl
http://www.dao.org.pl/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Przemysł chemiczny jest 

jednym z czołowych sekto-

rów polskiej gospodarki. 

Zajmuje się wytwarzaniem 

szerokiej gamy produktów 

chemicznych, które znajdu-

ją zastosowanie w niemal 

każdej przestrzeni życia co-

dziennego i w różnych 

branżach, takich jak medy-

cyna, elektronika, rolnic-

two, budownictwo, motory-

zacja. W 13 tys. zakładów 

przemysłowych zatrudnia 

ponad 340 tysięcy pracow-

ników.  
      Wartość ubiegłorocznej 

produkcji branży chemicznej 

w Polsce kształtowała się na 

poziomie 442 mld zł, co daje 

18% udziału w całym krajo-

wym przemyśle. Ze względu 

na dużą ingerencję regulacyj-

ną Unii Europejskiej coraz 

trudniej jednak polskiej bran-

ży chemicznej konkurować 

na globalnym rynku. Szefo-

wie różnych zakładów prze-

mysłowych nie są w stanie 

nadążyć za wprowadzaniem 

coraz to nowych mechani-

zmów i przepisów związa-

nych z implementacją no-

wych standardów i celów śro-

dowiskowych. 

      Jako dyrektor wykonaw-

czy ds. środowiska w firmie, 

którą reprezentuję, musia-

Ciąg dalszy ze s.1 

Tysiące stron regulacji 

w branży chemicznej 
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      Rusza akcja „Choinka 

dla życia”- podaruj krew, 

odbierz świąteczne drzewko 

od leśników 

      Święta Bożego 

Narodzenia to szczególny 

czas miłości, bliskości oraz 

wzajemnego 

obdarowywania. W tym 

wyjątkowym okresie 

zastanawiamy się także 

jaką choinkę wybrać. 

Honorowi Dawcy Krwi 

mogą otrzymać świąteczne 

drzewko w podziękowaniu 

za ofiarowaną krew. Już 

czwarty raz Lasy 

Państwowe przygotowały 

akcję promującą ideę 

honorowego krwiodawstwa. 

Wszystkim, którzy 18 

grudnia 2024 r. oddadzą 

krew   

w jednym z Regionalnych 

Centrów Krwiodawstwa i 

Krwiolecznictwa, leśnicy 

podziękują, wręczając 

świąteczne, „żywe” 

drzewko. 

      W poprzednich edycjach 

akcji, każdego roku leśnicy 

przekazali ok. 5 tysięcy 

świątecznych drzewek 

Honorowym Dawcom Krwi. 

Podobnie jak w ubiegłych 

latach, akcja odbędzie się w 

wielu punktach w całej 

Polsce: w siedzibach 

wszystkich Regionalnych 

Centrów Krwiodawstwa i 

Krwiolecznictwa oraz w 

innych lokalizacjach. 

Szczegółowe informacje i 

mapa, gdzie można oddać 

krew w ramach akcji, 

dostępne są na stronie: 

www.choinkadlazycia.pl 

      Święta Bożego 

Narodzenia to wyjątkowy 

czas, na który wielu z nas 

czeka przez cały rok. To dni 

pełne rodzinnej atmosfery, 

które chcemy spędzić wśród 

bliskich, ciesząc się sobą 

 i oddając świątecznym 

tradycjom, wśród których 

choinka zajmuje szczególne 

miejsce. Święta to też czas 

refleksji i dzielenia się 

swoimi przemyśleniami. 

Zanim jednak  podzielimy się 

opłatkiem, możemy również 

podzielić się czymś absolutnie 

bezcennym –krwią – 

stanowiącą najcenniejszy 

dar, jaki człowiek może 

podarować drugiemu 

człowiekowi. Dar, który może 

uratować komuś życie. Dla 

nas, leśników, niesienie 

wsparcia wszystkim tym, 

którzy jej potrzebują stanowi 

element misji, która 

przyświeca każdemu z nas w 

codziennej pracy – 

podsumował Witold Koss, 

dyrektor generalny Lasów 

Państwowych. 

      Krew jest wyjątkowym 

darem, którego nie można 

sztucznie wyprodukować. 

„Choinka dla życia” 

łem  w ubiegłym roku prze-

czytać prawie 35 tys. stron 

zawierających regulacje 

prawne – podkreślał w refera-

cie wprowadzającym do dys-

kusji podczas II konferencji 

„Przemysł chemiczny” dr 

hab. inż. Arkadiusz Kamiński 

z Grupy Orlen.- Jeżeli po-

święcałbym po 2 minuty na 

każdą stronę, to zajęłoby to 

1150 godzin, czyli 250 dni 

roboczych. To jest jakiś ab-

surd, że muszę jako inżynier 

takimi sprawami się zajmo-

wać. Niektóre legislacje unij-

ne, mogą  nawet prowadzić 

do utraty  moich dostawców z 

Azji czy Ameryki, od których 

żądam obliczenia śladu wę-

glowego, czego oni w ogóle 

robią. Ja rozumiem, że musi-

my ograniczać emisje gazów 

cieplarnianych i dbać o pla-

netę, ale  nie kosztem spadku 

konkurencyjności przemysłu 

chemicznego. 

      Ten spadek jest notowany 

w całej Europie, która jeszcze 

dwie dekady temu zajmowała 

czołową pozycję na świato-

wym rynku chemicznym, wy-

przedzając Stany Zjednoczo-

ne i zostawiając Chiny daleko 

w tyle. W ostatnich latach 

sytuacja zmieniła się na nie-

korzyść gospodarki europej-

skiej. Obecne trudności prze-

mysłu chemicznego są wyni-

kiem zarówno globalnej kon-

kurencji, jak i ambitnych ce-

lów Europejskiego Zielonego 

Ładu, które są niewspółmier-

ne do tempa, w jakim rozwija 

się reszta świata. (JC) 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

http://www.choinkadlazycia.pl
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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Jest potrzebna każdego dnia, 

nie tylko w sytuacjach 

zagrożenia życia, ale też w 

leczeniu niedokrwistości 

towarzyszącej wielu 

chorobom. Krew jest lekiem, 

którego nie da się zastąpić 

żadną inną substancją – 

dlatego tak ważne jest, by 

zdrowe, pełnoletnie osoby 

dołączały do grona 

Honorowych Dawców Krwi i 

niosły bezinteresowną pomoc 

pacjentom wymagającym 

leczenia krwią lub jej 

składnikami. 

      Cieszę się, że kolejny 
raz  społeczność  leśni-
ków  otacza  wdzięczno-
ścią  wyjątkową  grupę 
społeczną – Honorowych 
Dawców Krwi. Podzięko-
wania za ofiarowaną ho-
norowo krew w postaci 
żywego drzewka z pew-
nością umilą Krwiodaw-
com ten szczególny bo-
żonarodzeniowy  czas 
spędzany w gronie naj-
bliższych.  Zaangażowa-
nie Lasów Państwowych 
w  promowanie  honoro-
wego krwiodawstwa jest 
przykładem wysokiej od-
powiedzialności społecz-
nej,  czynienia  dobra  i 
współpracy  w  ramach 
ratowania zdrowia i życia 
drugiego człowieka. Wie-
rzę, że świąteczna akcja 
pn. „Choinka dla życia”  
przyczyni  się  do  pozy-
skania nowych Honoro-
wych Dawców Krwi oraz 
krwi, tak bardzo potrzeb-
nej do niesienia pomocy 
pacjentom  –  powiedział 
Sebastian  Twaróg,  p.o. 

dyrektora  Narodowego 

Centrum Krwi. 

*** 

 

      Jakie warunki trzeba 

spełnić, by móc oddać krew 

i jej składniki 

1/. wiek pomiędzy 18. a 65. 

rokiem życia, 

2/. waga co najmniej 50 

kilogramów, 

3/. w ciągu ostatnich 4 

miesięcy nie wykonano 

akupunktury, tatuażu, 

przekłucia uszu lub innych 

części ciała, zabiegów 

operacyjnych, 

endoskopowych i innych 

diagnostycznych badań (np. 

gastroskopii, panendoskopii, 

artroskopii, laparoskopii) 

oraz nie poddano się leczeniu 

krwią lub jej składnikami. 

      W dniu oddania krwi 

1/. trzeba być wyspanym i 

wypoczętym, 

2/. trzeba być zdrowym, nie 

mieć oznak przeziębienia i 

nie przyjmować żadnych 

leków (nie dotyczy to 

antykoncepcji), 

3/. należy zjeść lekkostrawny, 

niskotłuszczowy posiłek, 

4/. wypić ok. 2 l płynów, np. 

woda, soki (w ciągu 24 

godzin przed pobraniem), 

4/. ograniczyć palenie 

papierosów i nie pić 

alkoholu, również w dniu 

poprzedzającym oddanie 

krwi, 

6/. mieć przy sobie dokument 

ze zdjęciem stwierdzający 

tożsamość, najlepiej dowód 

osobisty. 

      Czego możemy się 

spodziewać 

      Samo pobranie 450 ml 

krwi pełnej (tyle pobiera się 

jednorazowo) trwa ok. 10 

minut. Jednak zanim oddamy 

krew czeka nas wypełnienie 

ankiety kwalifikującej do 

honorowego oddania krwi, 

rejestracja oraz badanie i 

wywiad lekarski.  

Więcej informacji jest 

dostępnych na stronach 

internetowych: Narodowego 

Centrum Krwi, Centrów 

Krwiodawstwa i 

Krwiolecznictwa, 

ogólnopolskiej kampanii 

społecznej „Twoja krew, 

moje życie”. 

*** 

Skąd się biorą choinki? 

      Bożonarodzeniowe 

drzewka, dostępne u 

leśników, pochodzą ze 

specjalnych plantacji 

choinkowych.. Lasy 

Państwowe nie pozyskują 

choinek na uprawach leśnych 

albo  

w podszytach, czyli niższych 

piętrach lasu. Plantacje 

choinkowe zakłada się tam, 

gdzie „tradycyjny” las nie 

może rosnąć, np. pod liniami 

energetycznymi. Wiele 

nadleśnictw,  

w ramach akcji 

„Choinkobranie” umożliwia 

zainteresowanym wybór 

drzewka bezpośrednio w 

terenie, gdzie można je sobie 

samemu wybrać i wyciąć. 

Dzięki temu, że choinki są 

pozyskiwane „na bieżąco”, 

ograniczana jest do minimum 

liczba niewykorzystanych 

drzewek. W bieżącym roku, 

w akcję włączyły się m.in. 

niektóre nadleśnictwa z 

terenu RDLP we Wrocławiu 

oraz inicjator akcji – 

Nadleśnictwo Gdańsk. 
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      Święta, święta i po 

świętach, a co z choinką? 

      Gałązki choinkowe mogą 

przydać się w ogrodzie. W 

całości, jako osłona przed 

przymrozkami, albo 

rozdrobnione - w formie 

zrębków, stanowiąc naturalny 

nawóz dla roślin 

preferujących kwaśny odczyn 

gleby (np. borówki 

amerykańskiej, azalii, 

różaneczników, itp.). 

Zastosowań tych jest 

naprawdę wiele i ewaluowały 

one na przestrzeni lat. 

Dawniej wierzchołek 

świerkowej choinki był 

wykorzystywany w kuchni i 

robiono z niego tzw. firletkę, 

czyli mątewkę przydatną 

podczas gotowania np. zup 

czy sosów. Warto też 

poeksperymentować i 

pozwolić sobie na „degustację 

choinki” w określonych 

formach. 

      Tu chciałabym 

uwrażliwić, że chodzi o takie 

drzewko bożonarodzeniowe, 

które wzrastało z dala od 

szeroko pojętej chemii (tzn. 

bez nawożenia oraz rosnące 

w otoczeniu zieleni – czyli w 

lesie). Fanom naturalnych 

aromatów mogą posmakować 

małe pączki, rosnące na 

gałązkach świerka. 

Konsystencja ich jest 

podobna do gumy do żucia, a 

smak lekko kwaskowy. 

Zawierają one ponadto sporo 

witaminy C. Natomiast 

gałązki można wykorzystać 

na kilka sposobów, np. jako 

dodatek do herbaty 

      Z suszonym jabłkiem, 

plasterkiem pomarańczy i 

miodem taki wywar z 

pewnością będzie wyjątkowo 

smakować. Napój pozytywnie 

może wpłynąć na naszą 

odporność, zwłaszcza gdy 

borykamy się z 

przeziębieniami. Wywar z 

gałązek świerkowych może 

też działać kojąco w trakcie 

kąpieli. W kosmetyce dość 

często spotyka się produkty, w 

których składzie znajdziemy 

komponenty pochodzące z 

drzew iglastych (np. maść 

sosnowa, sole i olejki do 

kąpieli). Nie sposób wymienić 

wszystkich zastosowań 

„poświątecznej” choinki, a 

jeśli już chcemy coś z niej 

„przyrządzić” to pamiętajmy, 

że drzewko musi pochodzić z 

pewnego źródła. Naturalnie 

wyhodowane drzewko z lasu 

można wykorzystać naprawdę 

na wiele sposobów – wyjaśnia 

Ewelina Fabiańczyk z 

Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Zielonej 

Górze (RDLP). 

      Jeśli zaś nie chcemy 

eksperymentować z choinką 

po świętach, pozostanie nam 

tradycyjna forma utylizacji. 

Firmy zajmujące się 

odbiorem odpadów mają 

zazwyczaj wyznaczone dni, 

kiedy odbierają choinki – 

wystarczy wówczas takie 

drzewko zostawić przy koszu 

na odpady. Możemy także 

oddać drzewko w Punkcie 

Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych jako 

odpad biodegradowalny. 

 

Anna Choszcz-Sendrowska 

Dyrekcja Generalna La-

sów Państwowych 

Warszawa 

 

 

PS. Państwowe 

Gospodarstwo Leśne Lasy 

Państwowe (LP) od 1924 r. 

opiekuje się w imieniu Skarbu 

Państwa i obywateli 

ogólnonarodowym dobrem, 

jakim są lasy. Prowadzimy 

zrównoważoną gospodarkę 

leśną, chroniąc lasy przed 

różnymi zagrożeniami, 

zwiększając ich powierzchnię 

i zasobność, dbając o 

różnorodność biologiczną, a 

jednocześnie udostępniając je 

wszystkim oraz zaspokajając 

zapotrzebowanie polskich 

firm i rodzin na drewno. 

Pracujemy dla lasu, dla ludzi, 

dla klimatu. 

***   

HUMOR 
 

      Wnuczek kupił dzie-

więćdziesięcioletniej 

babci na urodziny aparat 

słuchowy. Po kilku mie-

siącach pyta babcię: Bab-

ciu jak się czujesz? Czy 

aparat dobrze działa? 

      Babcia odpowiada: 

Wnuczuś dlaczego tak 

krzyczysz? Aparat działa, 

działa, bardzo dobrze i 

bardzo Tobie dziękuję, 

bo dzięki Tobie już trzeci 

raz zmieniłam testament. 

*** 
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      Minister Tomasz 

Siemoniak uczestniczył 

w posiedzeniu Rady 

JHA w Brukseli. Przy-

jeżdżamy tutaj po ko-

munikacie Komisji Eu-

ropejskiej, która uznaje 

nasze racje co do ochro-

ny granicy i przyznaje 

Polsce 52 miliony euro 

na ochronę granicy pol-

sko-białoruskiej i pol-

sko-rosyjskiej z obwo-

dem królewieckim – po-

wiedział  minister To-

masz Siemoniak w 

czwartek, 12 grudnia 

br. Szef MSWiA wziął 

udział w posiedzeniu 

Rady Unii Europejskiej 

do spraw Wymiaru 

Sprawiedliwości i 

Spraw Wewnętrznych 

(JHA). W spotkaniu, 

które odbyło się w 

Brukseli, uczestniczył 

też wiceminister Maciej 

Duszczyk. 

 
      Minister Tomasz Siemo-

niak przekazał, że ważnym 

tematem rozmów jest kwestia 

polityki wizowej i migracyj-

nej. – Jesteśmy, tak jak zapo-

wiadał premier Donald Tusk, 

przed decyzjami Rady Mini-

strów, w najbliższy wtorek, 

które dotyczą szeroko pojętej 

polityki wizowej i polityki 

migracyjnej – powiedział.  

      Kilka tygodni temu Rada 

Ministrów przyjęła strategię 

migracyjną, więc te tematy 

dzisiaj w różnych formatach i 

w różnych momentach będą 

omawiane – mówił szef 

MSWiA przed rozpoczęciem 

Rady UE ds. Wymiaru Spra-

wiedliwości i Spraw We-

wnętrznych. 

      Szef MSWiA odniósł się 

również do rozszerzenia stre-

fy Schengen. – Bułgaria i Ru-

munia w pełni w strefie 

Schengen od 1 stycznia 2025 

roku! Właśnie podjęliśmy 

oficjalnie tę decyzję w Bruk-

seli w ramach Rady do spraw 

Wymiaru Sprawiedliwości i 

Spraw Wewnętrznych (JHA). 

Unia Europejska pokazuje, że 

jest gotowa walczyć o swoje 

wartości i zwiększać upraw-

nienia swoich obywateli – 

napisał minister Tomasz Sie-

moniak.  

      Filary polskiej prezy-

dencji w Radzie Unii Euro-

pejskiej  
      Wśród najważniejszych 

tematów posiedzenia JHA 

były kwestie dotyczące mi-

gracji i azylu, zarządzania 

strefą Schengen, wdrażania 

interoperacyjności i dostępu 

do danych cyfrowych.  

      Podczas posiedzenia od-

było się oficjalne przekazanie 

przewodnictwa w Radzie UE 

rozpoczynającej się 1 stycz-

nia 2025 r. polskiej prezyden-

cji. Minister Tomasz Siemo-

niak podziękował odchodzą-

cej prezydencji węgierskiej.  

      Szef MSWiA przedstawił 

również polskie priorytety w 

obszarze spraw wewnętrz-

nych na nadchodzące 6 mie-

sięcy. Są one oparte na trzech 

filarach: 

1/. przeciwdziałaniu nielegal-

nej migracji, w tym jej instru-

mentalizacji; 

2/. wzmacnianiu obrony cy-

wilnej i ochrony ludności; 

3/. przeciwdziałaniu przestęp-

czości zorganizowanej. 

      Bilateralne spotkania 

szefa MSWiA 
      Podczas wizyty w Bruk-

seli minister Tomasz Siemo-

niak spotkał się m.in. z dyrek-

tor ds. wewnętrznych w se-

kretariacie generalnym Rady 

UE – Christine Roger.  

      Minister spraw wewnętrz-

nych i administracji rozma-

wiał również z minister spraw 

wewnętrznych Finlandii – 

Mari Rantanen. 

      Ponadto odbyły się spo-

tkania z delegacjami Szwaj-

carii i Danii. 

  

 Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji 

Rzeczypospolitej Polskiej 

 

Posiedzenie 
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      Pierwsza w historii na-

groda im. prof. Yi Lijun , 

wybitnej tłumaczki literatu-

ry polskiej na język chiń-

skie została przyznana 4 

grudnia w Ambasadzie RP 

w Pekinie. Otrzymali ją 

prof. Zhao Gang z Pekiń-

skiego Uniwersytetu Języ-

ków Obcych oraz lektor 

Sun Weifeng. 
      Do konkursu zgłoszono 

siedem przekładów dzieł pol-

skich autorów, które ukazały 

się w Chinach w latach 2022

–2023. W finale znalazły się 

trzy pozycje, spośród których 

jury złożone z językoznaw-

ców, tłumaczy i sinologów 

wyłoniło zwycięzcę. Nagrodę 

otrzymało tłumaczenie po-

wieści Stanisława Lema Do-

skonała próżnia, wydanej 

przez Dook Media (读客文

化) oraz Henańskie Wydaw-

nictwo Literatury i Sztuki (河

南文艺出版社). Przekładu 

dokonali prof. Zhao Gang, 

prorektor Pekińskiego Uni-

wersytetu Języków Obcych 

(PUJO), oraz Sun Weifeng, 

lektor języka polskiego na tej 

uczelni. W ścisłym finale 

znalazły się również Ostatnie 

historie Olgi Tokarczuk oraz 

12 srok za ogon Stanisława 

Łubieńskiego. 

      Podczas uroczystości dy-

rektor Instytutu Polskiego w 

Pekinie, Magdalena Cze-

chońska, podkreśliła znacze-

nie nagrody: – Nagroda im. 

prof. Yi Lijun to nie tylko 

hołd dla wieloletniej pracy 

tłumaczeniowej prof. Yi, któ-

ra z pasją i konsekwencją po-

szerzała kanon literatury pol-

skiej dostępnej w języku 

chińskim. To także wyraz 

Laureaci przekładu literatury 

polskiej na język chiński 
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uznania dla pracy tłumaczy, 

sinologów, polonistów i wy-

dawców, których wspólny 

wysiłek buduje mosty między 

naszymi kulturami. 

      Sun Weifeng, odbierając 

nagrodę, przywołał słowa 

prof. Yi Lijun: – Powtarzała 

często: Wybierz jedną misję i 

poświęć jej całe życie. Pozo-

stawiła nam cenne dziedzic-

two, które zobowiązuje nas i 

przyszłe pokolenia do rozwi-

jania jej ideałów. 

      Prof. Yi Lijun, której imię 

nosi nagroda, była jedną z 

najwybitniejszych tłumaczek 

literatury polskiej na język 

chiński. Wśród jej dorobku 

znalazły się m.in. Dziady Ad-

ama Mickiewicza oraz Trylo-

gia Henryka Sienkiewicza. 

Redaktor 

 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Święto Wiosny, znane 

jako obchody chińskiego 

Nowego Roku Księżycowe-

go, zostało oficjalnie wpisa-

ne na Listę Reprezentatyw-

ną Niematerialnego Dzie-

dzictwa Kulturowego Ludz-

kości UNESCO. Decyzję tę 

podjęto podczas 19. sesji 

Międzyrządowego Komite-

tu ds. Ochrony Niematerial-

nego Dziedzictwa Kulturo-

wego, która odbyła się w 

dniach 2-7 grudnia w Para-

gwaju. 
      Komitet docenił Święto 

Wiosny za jego bogactwo 

Święto Wiosny i kolejne pozycje 

wpisane na Listę Niematerialnego 

Dziedzictwa UNESCO 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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rytuałów i różnorodne ele-

menty kulturowe, angażujące 

całe chińskie społeczeństwo. 

Jak podkreślono, festiwal od-

zwierciedla harmonię między 

człowiekiem a naturą oraz 

wspiera zrównoważony roz-

wój w takich obszarach jak 

edukacja i bezpieczeństwo 

żywnościowe. 

      Święto Wiosny obejmuje 

szeroki zakres praktyk spo-

łecznych, takich jak modlitwy 

o pomyślność, rodzinne spo-

tkania oraz uroczystości orga-

nizowane przez społeczności 

lokalne. Tradycje te przeka-

zywane są z pokolenia na po-

kolenie zarówno w sposób 

nieformalny – w kręgu ro-

dzinnym, jak i formalnie – 

poprzez system edukacji. Ele-

menty artystyczne, rzemiosło 

oraz zwyczaje związane z 

obchodami promują wartości 

rodzinne, wzmacniają spój-

ność społeczną i poczucie 

tożsamości kulturowej. 

      UNESCO podkreśliło 

również rolę Święta Wiosny 

w budowaniu świadomości 

ekologicznej oraz jego zna-

czenie dla rozwoju społecz-

ności lokalnych.  

      Nowe pozycje z Chin na 

liście UNESCO 
      Komitet UNESCO ds. 

Ochrony Niematerialnego 

Dziedzictwa Kulturowego 5 

grudnia rozpatrzył kolejne 

wnioski dotyczące wpisania 

trzech chińskich pozycji kul-

turowych na Listę Reprezen-

tatywną Niematerialnego 

Dziedzictwa Kulturowego 

Ludzkości. Za godne repre-

zentacji całej ludzkości uzna-

no tradycyjne przędzenie, far-

bowanie, tkanie i haftowanie 

praktykowane przez lud Li, 

obchody Nowego Roku w 

społeczności Qiang oraz 

umiejętność budowy chiń-

skich drewnianych mostów 

łukowych. Komitet UNESCO 

docenił postępy w ich ochro-

nie, co umożliwiło ich prze-

niesienie na bardziej prestiżo-

wą listę. 

      Dzięki tym decyzjom 

liczba chińskich wpisów na 

listy UNESCO wzrosła do 44, 

co daje Chinom pierwsze 
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miejsce na świecie pod 

względem liczby uznanych 

przykładów niematerialnego 

dziedzictwa kulturowego. W 

tej grupie znajduje się 39 

wpisów na Listę Reprezenta-

tywną, 4 wpisy na listę pilnej 

potrzeby ochrony i 1 na listę 

najlepszych praktyk ochrony. 

      Te osiągnięcia są dowo-

dem na zaangażowanie Chin 

w systematyczną ochronę 

swojego dziedzictwa niema-

terialnego. Pokazują one nie 

tylko determinację w pielę-

gnowaniu unikalnych trady-

cji, ale także wzmacniają wi-

zerunek Chin jako kraju od-

powiedzialnego, podkreślając 

ich znaczenie na arenie mię-

dzynarodowej. To również 

dowód na rosnącą kulturową 

„miękką” siłę Chin oraz ich 

wpływ na globalną kulturę. 

 

Redaktor 

 

               Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Przedsiębiorcza Polska 

DAO Biznesu, aspiruje do 

tego, by stać się  pierwszą w 

Polsce organizacją pożytku 

publicznego, nie posiadają-

cą osobowości prawnej. Nie-

posiadającej formalnej sie-

dziby, wyłonionych władz i 

konta bankowego. Jedynie 

konstytucję DAO i społecz-

ne poparcie dla swoich po-

stulatów. 

      Cyfrowe zrzeszenie oby-

wateli,  działające na zasa-

dach Decentralized Autono-

mous Organization DAO, 

zabiega o wprowadzenie 

demokracji bezpośredniej. 

Jest inicjatywą tworzoną 

całkowicie oddolnie: przez 

ludzi z pasją, wiedzą eks-

percką i doświadczeniem w 

zakresie pracy na rzecz spo-

łeczeństwa. Ludzi, którzy są 

osobami przedsiębiorczymi, 

rolnikami, naukowcami i 

osobami, które jednocześnie 

nie boją się pracy na rzecz 

dobrej kondycji naszej go-

spodarki. 
      Osoby te dostrzegają za-

grożenia dla Rzeczypospolitej 

płynące z różnych nurtów 

ideologicznych, zagrożenia 

wynikające z prowadzenia (a 

częściej niestety zaniechania) 

prowadzenia właściwej poli-

tyki zagranicznej. Mają już 

po dziurki w nosie plemien-

nej wojny, jaka toczy się po-

między obywatelami Rzeczy-

pospolitej. Tak silne spolary-

zowanie społeczeństwa jest 

szkodliwe dla nas wszystkich. 

Skaczemy sobie do gardeł i 

utopilibyśmy swoich oponen-

tów w szklance wody. 

      Zadajmy sobie pytanie, 

czy o taką Polskę, jaką obser-

wujemy od dwóch dekad, 

walczyli i przelewali krew 

nasi przodkowie? Jesteśmy 

bodaj jedynym krajem, który 

od 1989 roku nieustannie się 

reformuje i… to nie jest chy-

ba nasze ostatnie słowo w tej 

materii. Zawiłe ustawodaw-

stwo, sprawozdawczość na 

poziomie absurdu, ucisk 

fiskalny i wszechobecne ka-

ry. Widzimy to codziennie, 

obserwujemy w mediach, ży-

jemy w tej rzeczywistości… a 

najgorsze jest to, że w mil-

czeniu się na nią zgadza-

my.  Celem każdej władzy 

jest poszerzanie jej preroga-

tyw i jak największa kontrola 

społeczeństwa. Mawiają, że 

nie sposób uciec od polityki. I 

to prawda. Przedsiębiorcy i 

rolnicy rozumieją to chyba 

najlepiej. 

      W DAO nie jesteśmy po-

litykami, ani nie budujemy tu 

struktury partyjnej. Choć głę-

boko wierzymy, że zmiana 

opisanego wyżej stanu rzeczy 

jest w naszych rękach. Cho-

dzi o przyszłość naszego kra-

ju, przyszłość naszej gospo-

darki, naszych firm i gospo-

darstw rolnych… Lepszej 

Transparentność działania na 

najwyższym poziomie 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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rzeczywistości nie osiągnie-

my w pojedynkę. Pojedynczo 

możemy  zrobić wiele, to 

fakt, ale razem możemy 

wszystko! 

      Jeśli tak jak my, chcą 

Państwo stabilnego, bez-

piecznego środowiska praw-

no-podatkowego w Polsce, to 

Przedsiębiorcza Polska DAO 

Biznesu jest właśnie dla Pań-

stwa! Jeśli czują Państwo to 

co my, i jesteście głodni 

zmian na lepsze to przyłącz-

cie się do nas. 

      Zarejestrujcie się w 

DAO i spełnijcie swoje ma-

rzenia.  / www.dao.org.pl/

dolacz / 

Posłuchajcie wykładów eks-

pertów podczas I Kongresu 

Demokracji Bezpośredniej 

Przedsiębiorcza Polska 

DAO Biznesu – 13-18 stycz-

nia 2025 roku, lub dołączcie 

do nas podczas  konferencji 

stacjonarnej w Warsza-

wie  / www.dao.org.pl/

kongres /. 

Piotr Dowgalski, inicjator 

regionalny DAO 

Redaktor 

 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Od momentu powstania 

Agencji Badań Klinicz-

nych  w 2019 r. ponad 51 

tysięcy pacjentów – w tym 

13 tysięcy z rzadkimi scho-

rzeniami – zyskało dostęp 

do innowacyjnych terapii w 

takich obszarach jak onko-

logia, kardiologia oraz neu-

rologia. ABM stała się cen-

tralnym punktem dla badań 

klinicznych w kra-

ju,  podpisując aż 315 

umów na dofinansowanie 

projektów badawczych o 

łącznej wartości ponad 4,3 

miliarda złotych. 

      Wpływ  Agencji na roz-

wój badań klinicznych w Pol-

sce podsumowało prestiże 

czasopismo The Lancet Re-

gional Health – Europe w ar-

tykule zatytułowanym 

„Medical Research Agency: 5 

years of reshaping the clinical 

trials ecosystem in Poland”. 

W artykule podkreślono zna-

czenie wsparcia dla badań 

pediatrycznych, które są czę-

sto niedofinansowane na 

świecie. World Health Orga-

nization (WHO) apeluje o 

zwiększenie reprezentacji 

dzieci w badaniach klinicz-

nych, co ABM już realizu-

je.  Szczególną uwagę zwró-

cono na badania w obszarze 

rzadkich chorób, co pozwala 

na lepsze zrozumienie i lecze-

nie schorzeń często pomija-

nych w innych systemach fi-

nansowania. 

      Autorzy zwrócili uwagę 

także na innowacyjne inicja-

tywy ABM, takie jak tworze-

nie Centrów Wsparcia Badań 

Klinicznych (CTSC) oraz Re-

gionalnych Centrów Medycy-

ny Cyfrowej (RDMC). Dzię-

ki nim Polska wyróżnia się 

na tle Europy jako lider w 

dostępie do nowoczesnych 

technologii medycznych i 

Cią dalszy ze s.1 

Pięć lat transformacji  

badań klinicznych w Polsce 
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      Projekt 

„Dziewczyny do Nauki” 

prowadzi Fundacja 

Edukacyjna 

„Perspektywy”. Adreso-

wany jest do kobiet, 

które myślą o rozwija-

niu kariery naukowej 

lub akademickiej.  Ce-

lem programu jest pro-

mowanie nauki wśród 

kobiet i dziewcząt, in-

spirowanie do prowa-

dzenia badań oraz 

zwiększanie świadomo-

ści na temat kobiet w 

nauce. Zapisy trwają do 

12 stycznia lub do wy-

czerpania limitu miejsc 

(50 osób). 

      Inicjatywa skierowa-

na jest do maturzystek, 

studentek i doktoran-

tek kierunków technicz-

nych i ścisłych oraz ba-

daczek STEM na począt-

ku ich drogi zawodowej. 

W trakcie 8-

miesięcznego programu 

realizowanego w formule 

1:1 Mentees będą mogły 

skorzystać z doświadczeń 

znakomitych mentorek i 

skierować swoją karierę 

na właściwe tory. Przewi-

dziano zarówno mento-

ring związany ze ścieżką 

badawczą, jak i wspiera-

nie rozwijania ścieżki za-

rządczej (począwszy od 

funkcji kierownika pro-

jektu naukowego po rolę 

menedżera jednostki nau-

kowej). 

      Korzyści: udział w 

szkoleniu online (o men-

toringu i wyznaczaniu 

celów mentoringu); 

udział w 8-miesięcznym 

programie mentoringo-

wym w formule 1:1 

(spotkania online, często-

tliwość ustalana w ra-

mach par mentoringo-

wych); wsparcie w budo-

waniu ścieżki kariery w 

świecie nauki (poprawa 

kompetencji miękkich i/

lub twardych); budowa-

nie przyszłej współpracy 

naukowczyń w skali Pol-

ski – wspólnych publika-

cji i działań; certyfikat 

udziału w programie; 

udział w Perspektywy 

Women in Tech Summit 

2025. 

      Zgodnie z analizą do-

stępną w systemie RAD-

on (czerwiec 2024), ko-

biety stanowią 48% ogól-

nej liczby nauczycieli 

akademickich w Polsce, 

ale o ile w naukach hu-

Ciąg dalszy ze s.1 

Ruszył nabór w projekcie 

„Dziewczyny do Nauki” 

badań cyfrowych. 

Wsparcie edukacyjne i 

przyszłość 
      Agencja realizuje także 

strategiczne programy eduka-

cyjne, takie jak te prowadzo-

ne we współpracy z Harvard 

Medical School, przygotowu-

jąc kolejne pokolenia nau-

kowców do projektowania i 

publikowania wyników ba-

dań na najwyższym, świato-

wym poziomie. 

      Międzynarodowe uzna-

nie 
      Publikacja w The Lancet 

jest dowodem uznania dla 

roli, jaką Polska odgrywa w 

globalnym ekosystemie ba-

dań klinicznych. Jak zauwa-

żają autorzy, wsparcie ABM 

umożliwia polskim naukow-

com aktywny udział w mię-

dzynarodowych projektach 

badawczych, co czyni nasz 

kraj kluczowym partnerem w 

dziedzinie innowacji medycz-

nych. (ABM) 

 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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manistycznych i społecz-

nych proporcja kobiet 

prowadzących badania 

naukowe wynosi 50%, o 

tyle w naukach ścisłych i 

technicznych (STEM) 

jest to zaledwie 33%. W 

poszczególnych 

dyscyplinach sytuacja 

przedstawia się jeszcze 

gorzej: 16,4% naukow-

ców w informatyce to ko-

biety; a w automatyce, 

elektronice, elektrotech-

nice i technologiach ko-

smicznych kobiet wśród 

naukowców jest zaledwie 

9,1%.  

Forum Akademickie 

Redaktor 
 

            Więcej na: https://

liderzyinnowacyj-
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      W światowej branży 

półprzewodników Taj-

wan wyróżnia się jako 

niekwestionowany lider. 

Dzięki połączeniu wyso-

kiego wykształcenia i 

solidnej etyki pracy, 

kraj ten utrzymuje 

swoją przewagę, pomi-

mo rosnącej konkuren-

cji i niepewności geopo-

litycznej. Wu Cheng-

Wen, stojący na czele 

Narodowej Rady Nauki 

i Technologii Tajwanu, 

w rozmowie z PAP pod-

kreśla, że wyspa nie 

straci swojej pozycji w 

globalnym łańcuchu do-

staw półprzewodników. 
      W Hsinchu, zwanym 

„Doliną Krzemową” Taj-

wanu, znajduje się serce 

tajwańskiego przemysłu 

– pierwszy park techno-

logiczny kraju, który od 

lat 80. stał się domem dla 

gigantów takich jak 

TSMC, UMC czy Media-

tek. Wu zwraca uwagę na 

unikalne warunki, jakie 

udało się stworzyć dla 

branży, opierające się na 

synergii rządu, przemy-

słu i środowiska akade-

mickiego. 

      Znaczenie półprze-

wodników dla nowocze-

Lider w światowej branży 

półprzewodników 
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snej gospodarki trudno 

przecenić – są one nie-

zbędne w produkcji urzą-

dzeń elektronicznych, po-

jazdów, a także technolo-

gii wojskowych. Patrik 

Budsky, autor czeskiej 

strategii półprzewodniko-

wej, ostrzega, że bez nich 

świat cofnąłby się do lat 

80. 

      Tajwan odpowiada za 

około 60 procent świato-

wej produkcji półprze-

wodników, w tym aż 90 

procent tych najbardziej 

zaawansowanych. Taka 

pozycja wywołuje speku-

lacje na temat 

„krzemowej tarczy” Taj-

wanu, która teoretycznie 

miałaby odstraszać agre-

sję ze strony Pekinu. 

      Więcej na 

www.businessinsider.com

.pl 

Redaktor 
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      Ponad 381 mld euro wy-

dały w ubiegłym roku kraje 

Unii Europejskiej na bada-

nia i rozwój. To o 6,7% wię-

cej niż w roku 2022. Z da-

nych Eurostatu wynika, że 

w ostatniej dekadzie Polska 

zanotowała jeden z najwyż-

szych wzrostów nakładów w 

relacji do PKB. 
      Europejski Urząd Staty-

styczny opublikował najnow-

sze dane dotyczące środków 

wydawanych przez poszcze-

gólne kraje UE na badania i 

rozwój. Wynika z nich, że w 

ubiegłym roku Unia przezna-

czyła na ten cel rekordową 

sumę 381,4 mld euro, czyli 

średnio 850 euro na jednego 

mieszkańca. To o 6,7% wię-

cej niż rok wcześniej (357,4 

mld euro) i aż o 57,9% więcej 

w porównaniu do nakładów 

sprzed dekady (241,5 mld 

euro). 

      Na podobnym poziomie 

co w 2022 roku utrzymał się 

udział wydatków na B+R w 

relacji do PKB – średnia eu-

ropejska wynosi 2,22% PKB 

(po drodze było 2,28% w 

2020 roku) i na przestrzeni 

ostatnich dziesięciu lat wzro-

sła tylko nieznacznie (o 0,1 

punktu procentowego). W 

tym okresie największy 

wzrost zanotowała Belgia (o 

1 p.p.), Polska (0,7 p.p.), Gre-

cja (0,7 p.p.) i Chorwacja 

(0,60 p.p.). W sumie udział 

prac badawczo-rozwojowych 

w PKB wzrósł w ciągu deka-

dy w 19 krajach UE. Z dru-

giej strony najbardziej zna-

czące spadki miały miejsce w 

Słowenii (-0,46 p.p.), Luk-

semburgu (-0,20 p.p.), Finlan-

dii (-0,19 p.p.) i na Malcie (-

0,12 p.p.). Dla porównania 

(dane za 2022 r.) w Korei Po-

łudniowej nakłady na B+R 

stanowią 4,85% PKB (+1,08 

w stosunku do 2013), w USA 

– 3,59%, zaś w Japonii – 

3,41%. 

      W ubiegłym roku pięć 

państw mogło się pochwalić 

wydatkami na B+R wynoszą-

cymi powyżej 3% PKB. Lide-

rem jest Szwecja (3,6%), wy-

przedzając Belgię i Austrię 

(po 3,3%). W czołów-

ce znalazły się także Niemcy 

i Finlandia z wynikiem po 

3,1%. W Polsce to 1,56% 

PKB. Największy udział w 

europejskich wydatkach na 

badania i rozwój ma sektor 

przedsiębiorstw – 66% (253,1 

mld euro). Na drugim miej-

scu, ale ze znaczną stratą, jest 

sektor szkolnictwa wyższego 

(81,7 mld euro; 21%), a dalej 

sektor rządowy (41 mld euro; 

11%) i prywatny sektor non-

profit (5,5 mld euro; 1%). 

      Przypomnijmy, trwa zai-

nicjowana przez profesorów: 

Dariusza Jemielniaka i Piotra 

Sankowskiego kampania „3% 

PKB na naukę”. Zdaniem po-

mysłodawców, rząd powinien 

przedstawić jasny harmono-

gram dojścia do tego pozio-

mu wydatków. Również prof. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Rekordowe wydatki Europy na 

badania i rozwój 

http://www.businessinsider.com.pl
http://www.businessinsider.com.pl
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/ddn-20241211-2
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/ddn-20241211-2
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/nauka-nie-moze-byc-ukrytym-systemem-pomocy-spolecznej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/nauka-nie-moze-byc-ukrytym-systemem-pomocy-spolecznej/
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Bogumiła Kaniewska, szefo-

wa Konferencji Rektorów 

Akademickich Szkół Pol-

skich, przekonywała niedaw-

no w wywiadzie dla „Forum 

Akademickiego”, że należy 

zapisać w ustawie stopniowy 

wzrost nakładów na naukę i 

szkolnictwo wyższe, aby w 

niedalekiej przyszłości osią-

gnąć poziom 2 procent PKB, 

„choć wymarzonym progiem 

byłoby 3%, jak w krajach o 

najwyższym poziomie inno-

wacyjności”.  

      Z kolei dr hab. Marcin 

Pałys, przewodniczący Rady 

Głównej Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego, mówił ostatnio w 

FA, że dopiero po uzyskaniu 

„masy krytycznej” finanso-

wania publicznego, można 

mówić o efektywnych nakła-

dach na naukę – „zbyt małe, 

stają się po prostu nieefek-

tywne”. 

Forum Akademickie 

Redaktor 
 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Ustawa o ochronie lud-

ności jest jednym z najważ-

niejszych projektów legisla-

cyjnych ostatnich lat wspól-

nie prowadzonych przez 

ministra obrony oraz mini-

stra spraw wewnętrznych i 

administracji. Liczymy, że 

prezydent w najbliższym 

czasie podpisze tę ustawę i 

wejdziemy w fazę jej reali-

zacji – powiedział minister 

Tomasz Siemoniak. Szef 

MSWiA oraz wicepremier, 

minister obrony narodowej 

Władysław Kosiniak-

Kamysz wzięli udział w 

konferencji prasowej, która 

dotyczyła ustawy o ochronie 

ludności i obronie cywilnej. 
      Minister spraw wewnętrz-

nych i administracji mówił o 

dobrej współpracy pomiędzy 

MSWiA i służbami podległy-

mi resortowi oraz MON i 

Wojskiem Polskim. – To jest 

Szef MSWiA 

Informuje 

https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/przewodniczaca-krasp-nalezy-zapisac-w-ustawie-stopniowy-wzrost-nakladow-na-nauke/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/przewodniczaca-krasp-nalezy-zapisac-w-ustawie-stopniowy-wzrost-nakladow-na-nauke/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/szef-rgnisw-zbyt-male-naklady-na-nauke-staja-sie-nieefektywne/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/szef-rgnisw-zbyt-male-naklady-na-nauke-staja-sie-nieefektywne/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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kwestia ochrony polskiej gra-

nicy państwowej, w szczegól-

ności na odcinku polsko bia-

łoruskim. Są to wspólne dzia-

łania wojska, Straży Granicz-

nej, Policji, inwestycje, które 

podjął nasz rząd, aby uszczel-

nić zaporę. Doprowadziły 

one do poprawy sytuacji na 

granicy – powiedział.  

      Szef MSWiA przypo-

mniał też o zaangażowaniu 

obu resortów w działania 

związane z powodzią we 

wrześniu br. – Bardzo dzię-

kuję za to panu premierowi. 

Od naszej współpracy osobi-

stej, odwiedzenia kilkudzie-

sięciu miejsc poszkodowa-

nych, działań w sprawie, po 

zaangażowanie żołnierzy, 

strażaków, policjantów i Stra-

ży Granicznej to wszystko 

bardzo dobrze działało – pod-

kreślił.  

      Minister Tomasz Siemo-

niak zaznaczył, że ustawa o 

ochronie ludności została wy-

pracowana w oparciu o 

współdziałanie różnych ele-

mentów państwa, właśnie w 

takich sytuacjach. Odniósł się 

także do procedowania tych 

rozwiązań w parlamencie. – 

Ustawa przeszła przez Sejm i 

Senat. Bardzo cieszymy się z 

tego, że jednomyślnie została 

przyjęta w obydwu izbach, w 

poczuciu tego, że sprawy 

bezpieczeństwa naszej ojczy-

zny są takimi, które powinny 

łączyć, a nie dzielić – zauwa-

żył.  

      Natomiast wicepremier, 

szef MON Władysław Kosi-

niak-Kamysz podkreślił, że 

społeczeństwo będzie silne 

tylko wtedy, gdy ta ustawa 

zostanie dobrze wdrożona. – 

W sprawach bezpieczeństwa 

nigdy nie zawiedliśmy się na 

współpracy, więc wierzymy, 

że i tym razem tak będzie. 

Ustawa musi wejść w życie, 

abyśmy mogli wdrożyć pro-

gram ochrony ludności i 

obrony cywilnej – wskazał.  

      Konkretne rozwiązania 

prawne 
      Szef resortu spraw we-

wnętrznych i administracji 

przekazał, że rozwiązania 

ujęte w ustawie były szeroko 

konsultowane. – Chciałbym 

tutaj podkreślić wielką pracę 

mojego zastępcy, wicemini-

stra Wiesława Leśniakiewi-

cza. To też jego osobiste za-

angażowanie, kiedyś komen-

danta głównego PSP sprawi-

ło, że ten projekt jest dobry i 

przedyskutowany bardzo 

wszechstronnie – wyjaśnił.  

      Minister Tomasz Siemo-

niak zaznaczył, że ustawa 

rewolucjonizuje cały system 

ochrony ludności i obrony 

cywilnej. – Po latach zanie-

chań, niedostrzegania tych 

kwestii, nasz rząd uznał, 

przyjmując ten projekt, że 

sprawy ochrony ludności wy-

magają nowego podejścia i 

znaczących środków finanso-

wych – powiedział. Przypo-

mniał, że 0,3 proc. PKB bę-

dzie kierowane na zadania 

związane z ochroną ludności. 

      Szef MSWiA odniósł się 

też do szczegółowych roz-

wiązań zawartych w ustawie 

o ochronie ludności i obronie 

cywilnej. – To kwestie infra-

strukturalne, budowy schro-

nów, powiadamiania alarmo-

wego, bezpiecznej łączności 

rządowej oraz cały segment 

edukacji obywatelskiej, infor-

macji dla obywateli – wymie-

niał.  

      Wicepremier Władysław 

Kosiniak-Kamysz mówił z 

kolei o znaczeniu tych regu-

lacji. – To jest przełomowa 

ustawa na rzecz bezpieczeń-

stwa, a budowa obrony cy-

wilnej i infrastruktury ochro-

ny ludności jest dla rządu ab-

solutnym priorytetem – po-

wiedział.  

      Ochrona ludności i 

obrona cywilna priorytetem 

MSWiA 
      Podczas konferencji mini-

ster Tomasz Siemoniak przy-

pomniał, że kwestie ochrony 

ludności i obrony cywilnej są 

jednym z priorytetów polskiej 

prezydencji w UE w obszarze 

spraw wewnętrznych. – Na 

najbliższym spotkaniu mini-

strów spraw wewnętrznych 

Unii Europejskiej w Warsza-

wie pod koniec stycznia bę-

dzie to jeden z głównych te-

matów. Wielu ministrów, 

wiele rządów przyjmuje te 

kwestie za swój priorytet – 

mówił.  

      Mamy tutaj bardzo mocną 

kartę w ręku – nową ustawę, 

pieniądze i wielką wolę, żeby 

w najbliższym czasie to 

wszystko precyzyjnie i inten-

sywnie realizować – zauwa-

żył.  

      Szef MSWiA podzięko-

wał także szefowi MON za 

dobra współpracę. – Jeszcze 

raz dziękuję premierowi Wła-

dysławowi Kosiniakowi-

Kamyszowi. Najtrudniejszy 

etap za nami, bo legislacja 

zawsze jest trudna, a najważ-

niejszy dopiero przed nami. 

Podpis prezydenta uruchomi 

wspólną machinę, która służy 

jednemu celowi, żeby obywa-

tele Rzeczpospolitej byli bez-

pieczni – podsumował.  

  
Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji 

Rzeczypospolitej Polskiej 
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      Polski przemysł coraz 

śmielej sięga po nowoczesne 

rozwiązania, a coboty 

Universal Robots idealnie 

wpisują się w tę transfor-

mację. Pozwalają firmom 

zwiększać efektywność i 

elastyczność produkcji, jed-

nocześnie obniżając koszty i 

ułatwiając automatyzację 

procesów. – Cieszymy się, 

że możemy wspierać rozwój 

przedsiębiorstw w Polsce, 

dostarczając narzędzia, 

które nie tylko usprawniają 

pracę, ale także poprawiają 

bezpieczeństwo i komfort 

pracowników – powiedział 

Daniel Niepsuj, CEE Sales 

Leader w Universal Robots. 
      W 2004 roku Universal 

Robots przekroczyło sprze-

dać 90.000 cobotów. Udział 

firmy w rynku sięga 29 proc. 

Po odjęciu produkcji chiń-

skiej jest to ok. 45-50 proc. – 

Roboty współpracujące stały 

się integralną częścią nasze-

go zespołu, przejmując ruty-

nowe i monotonne zadania 

od naszych pracowników. 

Dzięki opracowaniu i wdro-

żeniu przez nasz dział tech-

niczny metody szybkiej im-

plementacji, tzw. One Box 

Solution, coboty można bły-

skawicznie podłączyć i zinte-

grować z każdą maszyną w 

naszym zakładzie – mówi 

Piotr Berhausen. kierownik 

działu technicznego w Bosch 

Wrocław – fabryce produku-

jącej układy hamulcowe. 

      Jeszcze rok temu pracę, 

którą dziś wykonują roboty 

współpracujące, wykonywał 

człowiek. Obecnie maszyny 

nieprzerwanie pracują pod-

czas trzech zmian produkcji, 

zajmując się pakowaniem 

komponentów i przykleja-

niem etykiet, co pozwala pra-

cownikom skupić się na bar-

dziej zaawansowanych zada-

niach. To nie tylko poprawiło 

efektywność produkcji, ale 

Coboty przejmują 

rutynowe i monotonne zadania 
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również zwiększyło satysfak-

cję zespołu dzięki wyelimino-

waniu monotonnego obciąże-

nia. 

      Rozwój produktów – 

coraz większe możliwości 
      Universal Robots rozwija 

swoje rozwiązania, tak aby 

skutecznie odpowiadać na 

nowe potrzeby, ale też korzy-

stać z najnowszych technolo-

gii, w tym sztucznej inteli-

gencji. Dzięki nawiązanej w 

2024 współpracy z NVIDIA, 

Zivid i Siemens coboty UR 

mogą wspierać procesy, które 

do niedawna wymagały 

„ludzkiego oka”. Dotyczy to 

zwłaszcza sortowania przed-

miotów z nieuporządkowanej 

masy, które znajduje zastoso-

wanie np. w logistyce związa-

nej z kompletacją zamówień 

w e-commerce. (DP) 
 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

Sprzedam w Szamotułach 

dwa rowery w idealnym stanie, 

tylko siadać i jechać. 

tel. 502-103-059 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/


 

Nr 01 (149) Wieści Światowe 01 stycznia 2025 r.        czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl             str. 55                                                                        

 

      Jeszcze przed świętami 

wejdą w życie pierwsze 

zmiany z rozporządzenia o 

ochronie przeciwpożarowej 

budynków, innych obiektów 

budowlanych i terenów. 

Przepisy, opracowane przez 

MSWiA we współpracy z 

Komendą Główną Państwo-

wej Straży Pożarnej, mają 

na celu zminimalizowanie 

liczby ofiar pożarów i za-

truć tlenkiem węgla. - To 

rozporządzenie bierze się z 

naszej niezgody na to, ile 

osób w Polsce ginie w poża-

rach czy w wyniku zatruć 

tlenkiem węgla – mówił 

podczas poniedziałkowej 

konferencji prasowej szef 

MSWiA Tomasz Siemoniak. 
      Mamy w pamięci tragicz-

ny pożar w Poznaniu, gdzie 

zginęło dwóch strażaków. 

Udało się wtedy uratować 

innych ludzi dzięki czujce 

dymu, którą miał jeden z 

mieszkańców. To rozporzą-

dzenie daje 5 lat na to, żeby 

w obiektach prywatnych takie 

czujki się znalazły. Jeśli cho-

dzi o różne budynki publicz-

ne, hotele, te wymogi są krót-

sze – poinformował minister 

Tomasz Siemoniak. 

      Szef MSWiA przypo-

mniał także spotkanie w Aka-

demii Pożarniczej i zaapelo-

wał do obywateli o zakup 

czujek. – Podczas tego spo-

tkania samorząd dzielnicy 

Żoliborz rozdał seniorom 

czujki. Dlatego apelujemy do 

samorządów, żeby się w tą 

wielką akcję włączyły i doko-

nywały zakupu czy wspierały 

tych, dla których to jest zbyt 

duży wydatek – powiedział. 

      Jednocześnie minister To-

masz Siemoniak podkreślił, 

że nie ma lepszego prezentu 

dla babci, mamy, taty, dziad-

ka jak czujka przeciwpożaro-

wa. - Zdrowie jest bezcenne i 

naprawdę warto mieć spokój i 

pewność, że w razie czego 

czujka zaalarmuje o zagroże-

niu – dodał. 

  

      Znowelizowane rozpo-

rządzenie – główne założe-

nia 

  
      Rozporządzenie MSWiA 

zmieniające rozporządzenie 

w sprawie ochrony przeciw-

pożarowej budynków, innych 

obiektów budowlanych i tere-

nów zostało opublikowane w 

Dzienniku Ustaw 22 listopada 

2024 r. Celem nowelizacji 

jest wprowadzenie zmian w 

dwóch obszarach funkcjono-

wania ochrony przeciwpoża-

rowej budynków. 

      Pierwszy z nich polega na 

określeniu obowiązku stoso-

wania odpowiednich urzą-

dzeń wykrywających zagro-

żenia związane z pożarem lub 

uwolnieniem tlenku węgla. 

Chodzi o ograniczenie liczby 

ofiar śmiertelnych i osób ran-

nych w pożarach oraz zatruć 

tlenkiem węgla (czadem). 

      Zmiana w drugim obsza-

rze dotyczy wprowadzenia 

obowiązku odpowiedniego 

oznaczenia miejsc połączenia 

ściany oddzielenia przeciw-

pożarowego ze ścianą ze-

wnętrzną oraz z dachem w 

wielkopowierzchniowych bu-

dynkach handlowych, pro-

dukcyjnych oraz magazyno-

wych. Rozwiązanie umożliwi 

strażakom natychmiastową 

identyfikację przebiegu gra-

nic stref pożarowych w bu-

dynku. Pozwoli to na podję-

cie bardziej efektywnych 

działań gaśniczych i ograni-

czanie możliwości rozprze-

strzenienia się pożaru do są-

siednich stref pożarowych. 

      Pomieszczenia i lokale 

mieszkalne, w których świad-

czone są usługi hotelarskie 

(tj. związane z krótkotrwa-

łym, ogólnie dostępnym wy-

najmowaniem domów, miesz-

kań, pokoi, miejsc noclego-

wych etc.) należy możliwie 

szybko wyposażyć w autono-

miczne czujki dymu oraz au-

tonomiczne czujki tlenku wę-

gla. Zwłaszcza, że przy tego 

rodzaju działalności, mamy 

do czynienia z udostępnia-

niem pomieszczeń lub lokali 

innym osobom, które nie są 

zapoznane z budynkiem oraz 

występującymi w nim roz-

wiązaniami z zakresu ochro-

ny przeciwpożarowej. Termin 

wprowadzenia obowiązku 

zaplanowano na 30 czerwca 

2026 r.  

 

Czujki dymu i tlenku węgla 

mogą uratować życie! 
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      Jeśli chodzi o lokale 

mieszkalne i ich pomieszcze-

nia, w których odbywa się 

proces spalania paliwa stałe-

go, ciekłego lub gazowego 

oraz użytkowanych jako takie 

lokale lub pomieszczenia w 

dniu wejścia w życie rozpo-

rządzenia, wymagania insta-

lowania autonomicznych czu-

jek dymu i autonomicznych 

czujek tlenku węgla mają ob-

owiązywać od 1 stycznia 

2030 r. 

      W pozostałych przypad-

kach (nowo wznoszone bu-

dynki mieszkalne oraz po-

mieszczenia mieszkalne lub 

jednostki mieszkalne prze-

znaczone do świadczenia 

usług hotelarskich) obowiązki 

dotyczące instalowania auto-

nomicznych czujek dymu i 

autonomicznych czujek tlen-

ku węgla należy spełnić po 

upływie 30 dni od dnia ogło-

szenia rozporządzenia. 

      W budynkach, dla któ-

rych przed wejściem w życie 

rozporządzenia wydano decy-

zję w sprawie pozwolenia na 

użytkowanie, także takich, 

gdzie został złożony wniosek 

o pozwolenie na budowę lub 

odrębny wniosek o zatwier-

dzenie projektu zagospodaro-

wania działki lub terenu lub 

projektu architektoniczno-

budowlanego, wnioski te zo-

stały opracowane na podsta-

wie dotychczasowych przepi-

sów z zakresu ochrony prze-

ciwpożarowej, albo zostało 

dokonane zgłoszenie budowy 

lub wykonania robót budow-

lanych, wymagania oznako-

wania ścian oddzielenia prze-

ciwpożarowego mają obowią-

zywać od 1 stycznia 2026 r. 

  

      Pożary sadzy, pożary w 

budynkach mieszkalnych, 

emisja tlenku węgla (czadu) 

  
      W 2024 r. w Polsce do-

szło do ponad 12,3 tys. poża-

rów sadzy, w których 116 

osób zostało rannych, a 5 zgi-

nęło. Najwięcej takich zda-

rzeń było w styczniu – niemal 

3 tys., a najmniej w lipcu – 

271. Najczęściej dochodziło 

do nich w województwie 

wielkopolskim i mazowiec-

kim. 

      Jak dotąd w 2024 r. w ca-

łym kraju miało miejsce po-

nad 27,4 tys. pożarów w bu-

dynkach mieszkalnych, w 

których rannych zostało po-

nad 1,9 tys. osób, a zginęło 

269. Najwięcej było ich w 

styczniu – ponad 4,7 tys., a 

najmniej w sierpniu – nie-

spełna 1,3 tys. Najczęściej do 

pożarów dochodziło w woje-

wództwach mazowieckim, 

śląskim i dolnośląskim. 

      Odnotowano także ponad 

4 tys. zdarzeń związanych z 

emisją tlenku węgla (czadu), 

w których poszkodowanych 

zostało niemal 1,2 tys. osób, a 

zginęły 43. Najwięcej zda-

rzeń było w styczniu – 531, a 

najmniej we wrześniu – 190. 

Najczęściej dochodzi do tego 

rodzaju wydarzeń w woje-

wództwie śląskim – niemal 

40 proc. wszystkich zdarzeń. 

      Liczba ofiar zatruciem 

tlenkiem węgla w ostatnich 

latach zmniejszyła się wobec 

tragicznego sezonu grzewcze-

go 2010/2011 roku, gdy 

zmarło aż 111 osób. Od sezo-

nu grzewczego 2018/2019 do 

2023/2024 każdego roku z 

powodu zatrucia czadem 

zmarło między 37 a 54 osoby. 

  

      Pożary budynków 

  
      W latach 2019-2023 co-

rocznie dochodziło do około 

30-32 tys. pożarów w obiek-

tach mieszkalnych.  

      Każdego roku w Polsce w 

pożarach budynków lub in-

nych obiektów budowlanych 

śmierć ponosi średnio ponad 

450 osób. Liczba ta utrzymu-

je się na podobnym poziomie, 

pomimo spadku ogólnej licz-

by pożarów. 

      Dane PSP wskazują m.in., 

że około 80 proc. to ofiary 

pożarów w budynkach miesz-

kalnych. Do tragicznych skut-

ków pożarów najczęściej do-

chodzi w sezonie grzewczym. 

Najczęściej są to osoby 

(około 50 proc.) powyżej 55. 

roku życia. Duży odsetek po-

żarów występuje w nocy. 

  

      Wykrywanie oraz alar-

mowanie o zagrożeniu tlen-

kiem węgla – autonomiczne 

czujki tlenku węgla 

  
      W zdarzeniach związa-

nych z emisją tlenku węgla, 

przy których działania ratow-

nicze prowadziły lub asysto-

wały siły KSRG, każdego 

roku jest poszkodowanych od 

kilkuset do blisko dwóch ty-

sięcy osób, a kilkadziesiąt z 

nich traci życie. 

      Takie zdarzenia związane 

są głównie z nieprawidłowym 

działaniem urządzeń do 

ogrzewania lub ich wyposa-

żenia (np. pieców, kotłów, 

podgrzewaczy wody, komin-

ków), a także z niesprawno-

ścią przewodów kominowych 

(wentylacyjnych, spalino-

wych i dymowych). 
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      Około 6 proc. ofiar śmier-

telnych to dzieci. W ogólnej 

liczbie poszkodowanych gru-

pa najmłodszych to około 27 

proc. 

  

      Czujki w innych pań-

stwach 

  
      W wielu krajach europej-

skich ten obowiązek od daw-

na jest wprowadzony. Myślę, 

że jest akceptacja społeczna 

wobec tego obowiązku w 

Polsce, zwłaszcza, że jest du-

żo czasu na wdrożenie prze-

pisów – zaznaczył minister 

Tomasz Siemoniak. 

      Obowiązek stosowania 

tych urządzeń w budownic-

twie mieszkalnym istnieje w 

wielu krajach, np. w Austrii, 

Czechach, Estonii, Francji, 

Niemczech oraz Szwecji. Cy-

kliczna edukacja społeczeń-

stwa w połączeniu ze stoso-

waniem czujek w mieszka-

niach przyczyniła się w tych 

państwach do wyraźnego 

spadku liczby ofiar śmiertel-

nych w pożarach (o 15-30 

proc.). 

  

      Średni koszt zakupu 

czujki 

  
      Średnia cena autonomicz-

nej czujki dymu wynosi oko-

ło 60 zł. Natomiast czujka 

tlenku węgla kosztuje około 

100 zł. Cena może się różnić 

z uwagi na region, sklep/

producenta oraz oferty pro-

mocyjne lub zakup większej 

liczby czujek. 

      Koszt wyposażenia poje-

dynczego lokalu lub pomiesz-

czenia w autonomiczną czuj-

kę dymu lub autonomiczną 

czujkę tlenku węgla wynosi 

odpowiednio około 10 zł i 20 

zł rocznie w ciągu 5 lat, czyli 

w okresie użytkowania urzą-

dzenia (gwarantowanego 

przez producenta). 

  
Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji 

Rzeczypospolitej Polskiej  

 

      Pozycja Polski w euro-

pejskich rankingach inno-

wacyjności nie zmienia się 

od dawna. Nadal jesteśmy 

w ogonie Europy. Wyprze-

dzają nas dużo od nas 

mniejsze państwa. Nie po-

trafimy bowiem należycie 

wykorzystać potencjału jed-

nostek naukowo-

badawczych, startupów, ani 

kreatywności przedsiębior-

ców. 
      W Norwegii wyniki ba-

dań naukowych traktowane są 

jak dobro narodowe, nawet 

przed ich opatentowaniem i 

komercjalizacją. W Polsce 

mało kto się nimi interesuje. 

Współpraca nauki z biznesem 

nadal jest w powijakach. Obie 

strony nie za bardzo sobie 

ufają. Jeśli to się nie zmieni, 

nie ma co marzyć o lepszej 

pozycji Polski w europejskich 

rankingach innowacyjności. 

Takie opinie powtarzane są 

bez końca na konferencjach 

naukowych i branżowych. 

      Niestety, niewiele z nich 

wynika. Wnioski z tych kon-

ferencji i propozycje kierowa-

ne do resortów nauki oraz 

rozwoju i technologii, doty-

czące  strategicznego wspar-

cia dla  działań podejmowa-

nych przez środowiska nau-

kowe, pozostają z reguły bez 

echa. Bardzo trudno jest także 

skłonić przedstawicieli tych 

ministerstw do obecności na 

takich wydarzeniach. Jeśli się 

na nich pojawiają, to zwykle 

po to, żeby oznajmić ile mi-

liardów możemy wydać ze 

środków unijnych na innowa-

cje. Z reguły większość z 

nich pozostaje wyłącznie na 

papierze, bo wdrożenie wyni-

ków badań leży już poza 

kompetencjami resortów. 

      Przy tak beztroskim po-

dejściu decydentów do roz-

woju innowacji w Polsce nie 

mamy co marzyć o jakiejkol-

wiek konkurencji na europej-

skim i globalnym rynku. Naj-

zdolniejszych uczonych i ba-

daczy z pewnością nie przeo-

czą międzynarodowe koncer-

ny, ale Polska bardzo na tym 

straci. 

      Mamy innowacyjne roz-

wiązania, ale największą ba-

rierą jest wprowadzenie ich 

na rynek. Oto jeden z tysięcy 

przykładów, potwierdzają-

cych jak trudno jest znaleźć w 

kraju parterów do wdrożenia 

nowatorskiej technologii. 

Profesor Mirosława El Fray, 

Ciągle w ogonie Europy 
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dr hab. inż. kierownik, Wy-

działu Nauk o Polimerach i 

Biomateriałach, dyrektor 

Centrum Nanotechnologii, 

przewodnicząca Rady Nau-

kowej Inżynierii Materiało-

wej  Zachodniopomorskie-

go  Uniwersytetu Technolo-

gicznego w Szczecinie,  bez-

skutecznie poszukuje inwe-

storów do komercjalizacji 

technologii światłoutwardzal-

nych biomateriałów, elastycz-

nych i przezroczystych, czyli 

zupełnie innych niż popular-

ne światłoutwradzalne plom-

by dentystyczne. 

      Technologia jest już zaa-

wansowana – zapewnia prof. 

Mirosława El Fray, która 

uczestniczyła w II Konferen-

cji „Przemysł Chemiczny” na 

początku grudnia. – Dokona-

liśmy zwiększenia skali pro-

dukcji i zakończono badania 

przedkliniczne na zwierzę-

tach. Przeprowadziliśmy też 

pierwsze eksperymenty me-

dyczne z udziałem pacjen-

tów. Poszukujemy teraz stra-

tegicznego partnera lub inwe-

stora, aby tę nowatorską tech-

nologie wprowadzić na ry-

nek. Jestem bardzo zaintere-

sowana współpracą nauki i 

biznesu, podkreśla badaczka. 

Apel badaczki adresujemy do 

agend rządowych, aby zainte-

resowały się nowatorskim 

pomysłem. 

Jolanta Czudak 

 

                Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Pierwsza od lewej prof. Mirosława El Fray 

HUMOR 
  

      Katechetka na lekcji religii za-

pytała: Kto to jest ksiądz? 

      Pierwszy zgłosił się Jasiu i po-

wiedział: Ksiądz to jest taki męż-

czyzna proszę pani, do którego 

wszyscy mówią ojcze, a tylko jego 

własne dzieci mówią wujek. 

 

*** 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Polska przejmuje 1 

styczna prezydencję w UE 

jako pierwszy kraj, który 

będzie współpracował z no-

wą Komisją Europejską i 

nowym Parlamentem Euro-

pejskim. W pół roku musi-

my zyskać odpowiedzi na 

zasadnicze pytania geopoli-

tyczne, które są kluczowe w 

wewnątrzwspólnotowych 

interesach. Ważne jest to 

czy i jak będziemy w stanie 

odpowiedzieć na różne za-

grożenia związane z bezpie-

czeństwem gospodarczym, 

żywnościowym, klimatycz-

nym, migracyjnym i mili-

tarnym.  
      To są najważniejsze wy-

zwanie przed polską prezy-

dencją. Musimy też myśleć o 

Unii Europejskiej jako o na-

szej wspólnej odpowiedzial-

ności. Powinniśmy mieć 

mniej regulacji, a więcej za-

chęt. Na przykład „zielona 

polityka”. Nie wszystkie do-

tychczasowe rozwiązania, w 

ramach Zielonego Ładu, do-

tarły do społeczności euro-

pejskiej. Przemysł energo-

chłonny – i to w każdym kra-

ju – bardzo obecnie cierpi. Te 

wszystkie ograniczenia i wy-

tyczne są związane ze słusz-

nym działaniem na rzecz kli-

matu i środowiska, ale one 

nie są zrozumiane przez spo-

łeczeństwo. Mamy obowią-

zek zwrócenia się w kierunku 

obywateli, by rozpocząć z 

nimi dyskusję – przekonuje 

były premier i przewodniczą-

cy Parlamentu Europejskiego 

prof. Jerzy Buzek 

I dodaje, że zmiany w Euro-

pejskim Zielonym Ładzie są 

konieczne. To nie znaczy, że 

chcemy wycofywać się z tego 

wielkiego i cywilizacyjnego 

pomysłu. Musimy go jednak 

wprowadzić w taki sposób, 

żeby było dla przemysłu ja-

sne, że sobie z owym pomy-

słem poradzimy. Nie może-

my przegrać w walce o kon-

kurencyjność, stwierdził. 

      Oczekiwania wobec Pol-

ski w Brukseli są wyczuwal-

ne i ogromne. 1 stycznia Pol-

ska obejmuje półroczną pre-

zydencję w Unii Europej-

skiej. Rząd, prezentując w 

kilku punktach założenia po-

lityki dla Unii na pierwsze 

półrocze 2025 roku, wpisał w 

mianownik wszystkich dzia-

łań „bezpieczeństwo”: gospo-

darcze, polityczne, żywno-

ściowe, migracyjne czy – już 

wprost – militarne. Samowy-

starczalność krajów Unii Eu-

ropejskiej to odpowiedź na 

zewnętrzne zagrożenia.  

      Zakroiliśmy bardzo sze-

roko tematy prezydencji. To 

są tematy, które proponujemy 

do poważnego rozważenia 

przez całą Unię Europejską. 

Będziemy przygotowywali 

różnego rodzaju analizy, po-

każemy ścieżki, którymi po-

winniśmy podążać. Rolą Pol-

ski będzie wyczuć, co krajom 

członkowskim najbardziej się 

podoba i czego potrzebują – 

wyjaśnia prof. Buzek. 

Przewodnicząca Parlamentu 

Europejskiego Roberta Met-

sola kilka tygodni temu okre-

śliła Polskę „języczkiem u 

wagi” dla wielu spraw… 

Zdaniem byłego polskiego 

premiera polski głos powi-

nien być szczególnie słyszal-

ny w kwestiach przemysłu i 

polityk środowiskowych 

Wspólnoty. 
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               Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Polska Prezydencja w UE 

wkrótce się rozpocznie 
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Drewno opałowe kominkowe 

Stemple budowlane sosnowe 

Słupki ogrodzeniowe sosnowe 

Kołki faszynowe 

Kiszka faszynowa leśna 
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